Universita degli Studi di Ferrara
Nucleo di Valutazione di Ateneo

Allegato 1-bis
Descrizione e valutazione dell’organizzazione dei Corsi di Studio

1. DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

Tabella e figura 1.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

ARCHITETTURA
Gruppo . . . . . . - . . . . T, P % immatricolati
¢ di Studi a it Immatricolati Immatricolati Immatricolati | Media immatricolati Iscritti totali |Iscritti attivi in corso [% iscritti attivi 2014/15 su iscritti
orso distudio asse [numerosita - 5012713 2013/14 2014/15 2012/13 - 2014/15 2014/15 2014/15 in corso el
studenti * totali Dipartimento
Design del prodotto industriale L-4 B 47 50 51 49,33 167 145 86,83 5,52
Architettura LM-4 C 135 133 120 129,33 702 610 86,89 12,99
Totale 869 86,88
- - 182 183 171 178,67 755 z 18,51
Totale Dipartimento 924 81,71

*Viene considerata la numerosita come da allegato D, DM 47/2013 e successive integrazioni.
NOTA 1: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema
Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara
NOTA 2: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.



yRIVER
\) 5y
7y

Firyyuid

\1\::.‘ o1ts,
Universita degli Studi di Ferrara
Nucleo di Valutazione di Ateneo

1 135 133
140 ! = 120
120 S
100

80

60 a7 = 21
40 = : =

20

0

Immatricolati Immatricolati Immatricolati
2012/13 2013/14 2014/15

—@—Design del prodotto industriale —@=—Architettura

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figure 1.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15

2012/13
) . Provincia Emilia Provincia L.
Corso di Studio Classe R Altre Regioni Estero Totale
Ferrara Romagna Rovigo
Design del prodotto industriale L-4 8 22 2 15 47
Architettura LM-4 C.U. 12 44 3 68 8 135
Totale 20 66 5 83 8 182
2013/14
Design del prodotto industriale L-4 12 12 6 20 50
Architettura LM-4 C.U. 21 47 5 60 0 133
Totale 33 59 11 80 0 183
2014/15
Design del prodotto industriale L-4 7 15 4 25 51
Architettura LM-4 C.U. 12 49 7 51 1 120
Totale 19 64 11 76 1 171

Design del prodotto industriale

30 25
.22 " 20
20 15
12 12
8 7
6
10
0
Ferrara Emilia Rovigo Altre Regioni
Romagna

m2012/13 m2013/14 m2014/15




VRIVER
(V) 5y
o

Firyyurd

ot

STy
'y
iy

@&

80

60

40

12
- il

Ferrara

NOTA 1: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati
puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e

Universita degli Studi di Ferrara
Nucleo di Valutazione di Ateneo

Architettura

Emilia
Romagna

H2012/13 m2013/14

Rovigo

Altre
Regioni

2014/15

68
0
444749 L
357 8 1
e 8 y U

Estero

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara
NOTA 2: Le celle evidenziate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.

Tabella e figura 1.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

. . . . e Iscritti in corso su iscritti
Dipartimento Iscritti totali Iscritti attivi in corso N
totali
2012/2013 973 766 78,73%
2013/2014 940 769 81,81%
2014/2015 924 755 81,71%
Iscritti in corso su iscritti totali

82,50%

82,.00% Blafl% 81,71%

81,50% =

81,00%

80,50%

80,00%

79,50%

79,00% 78,73%

78,50%

78,00%

77,50%

77,00%

2012/2013 2013/2014 2014/2015

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.



Universita degli Studi di Ferrara
Nucleo di Valutazione di Ateneo

A
Fyyyuid

Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 1.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14?

ARCHITETTURA
Corso di Studio Classe o Iscritti Media cre.dltl per
studente in corso
2011/12 133 39,50
L-4
Design del prodotto industriale 2012/13 152 45,28
2013/14 151 42,19
Media 145,33 42,32
2011/12 480 46,49
LM-4
Architettura 2012/13 575 47,25
2013/14 623 42
Media 559,33 45,24
2011/12 904 38
Totale Dipartimento 2012/13 882 40,81
2013/14 847 39
0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00
® Design del
39,50 prodotto

46 49 industriale

2011/12
38
W Architettura
45,28
2012/13 41,25
40,81
Totale

Dipartimento

2013/14

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

1 Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione
dei CdS dagli ordinamenti exDM 509/99 a quelli exDM 270/04.
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Tabella e figura 1.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/142

ARCHITETTURA
aa. di Corso di studio
.a. di
Corso Immatricolazione Classe . . . Immatricolati Totale .
immatricolazione L. ) % abbandoni
generici Coorte | abbandoni
2011/2012 42 4 9,52%
Design del prodotto industriale L-4 2012/2013 46 3 6,52%
2013/2014 55 11 20%
2011/2012 128 17 13,28%
Architettura LM-4 2012/2013 133 14 10,53%
2013/2014 106 4 3,77%
2011/2012 170 21 12,35%
Totale Dipartimento 2012/2013 179 17 9,50%
2013/2014 161 15 9,32%
25,00%
20%
20,00% / »
/ —@— Design del prodotto
15,00% 13,28% / industriale
i 10,53% /
12,35% \\ / —@=— Architettura
v 9,32%
10,00% 9,52% /7
k\mii?:oﬂ/ Totale Dipartimento
5,00% 6,52% 1%
0,00%
2011/2012 2012/2013 2013/2014

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.3
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
NOTA 1: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.
NOTA 2: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’interno del Dipartimento,
compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

2 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti
tabelle, in quanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di
immatricolazione, non attribuibili a una precisa coorte.

3Per I'analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita
rispetto alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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Tabella 1.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14

ARCHITETTURA
Immatricolati
. ) . . Totale )
Corso Immatricolazione Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte

tralell anno 2011/2012 4 9,52%
Design del prodotto L4 trall elll anno 2012/2013 42 2 4,76%
industriale al Ill anno 2013/2014 0 0%

Totale 42 6 14,29%
tralell anno 2009/10 10 8%
125 9
Architettura LM-4 tra ll .e Il anno 2010/11 2 1,60%
oltreil Ill anno | 2011/12 -2013/14 4 3,20%

Totale 125 16 12,80%

Totale Dipartimento 167 22

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.Le celle evidenziate indicano corsi di
studio ad accesso programmato.

Tabella 1.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

ARCHITETTURA
) ) ) anno Totale Laureati in Laureatia 1 anno | Laureatia 3 o piu anni
Corso di Immatricolazione Classe .
solare laureati corso dalla laurea dalla laurea
2012 10 90% 0% 10%
Design del prodotto industriale |[L-4 2013 34 76,47% 23,53% 0%
2014 27 66,67% 29,63% 0%
2012 124 33,87% 38,71% 12,10%
Architettura* LM-4 2013 34 97,06% 2,94% 0%
2014 39 79,49% 17,95% 0%
2012 136 37,50% 35,29% 13,24%
Totale Dipartimento 2013 211 51,18% 24,17% 14,22%
2014 99 49,49% 31,31% 10,10%

*Corso di studio attivato nell'a.a. 2008/09 secondo |'ordinamento exDM 270/04.
Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA 1: Nei casi di non disponibilita dei dati relativi ai CdS ex DM 270/04, evidenziati col colore grigio, sono stati riportati i
corrispondenti dati relativi ai CdS ex DM 509/99.
NOTA 2: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999 presenti all’interno
del Dipartimento laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.
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Tabella 1.8: Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-2014*
ARCHITETTURA
% impiego dc_)po il conseguimento Efficacia della laurea nel lavoro svolto* % impiego dcfpo il conseg-uimento % impiego dc?po il conseg.uimento
del titolo a1anno del titolo a 3 anni del titolo a 5 anni

Corsodstudio  |Classe| y,ti2012 | dati2013 | dati2014 | dati2012 | dati2013 | dati2014 | dati2012 | dati2013 | dati2014 | dati2012 | dati2013 | dati2014
Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia

azslii:rgipmd"tm L4 nd. | nd. |6250| 44 | 536|447 | nd | nd. | 200 | 6340 934 | 934 | nd. | nd. | nd. | nd | nd. | nd | nd | nd | nd. | nd. | nd. | nd.
Architettura** LM4 | 59,60 | 58,40 | 54,90 ( 50,80 | 71,9 | 44,3 | 93,10 | 90,50 | 91,90 | 89,60 91,3 | 91,9 | 76,50 | 80,30 | 86,80 | 76,90 | 85,6 | 70,6 | n.d. n.d. | 9580 | 87,30 | 85,5 | 82,2

Fonte: Almalaurea. XVII Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.

NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto & calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".
NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99. | dati non vengono visualizzati
per collettivi con meno di 5 laureati.
NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si & riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

4 'occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),

non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
7




Universita degli Studi di Ferrara
Nucleo di Valutazione di Ateneo

2. DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

Tabella e figura 2.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

ECONOMIA E MANAGEMENT

Gruppo . . . . . . .. . . . . Iscritti attivi in T % immatricolati

Corso di Studio Classe |numerosita Immatricolati [ Immatricolati | Inmatricolati | Media immatricolati | Iscritti totali corso % iscritti attivi 2014/15 su iscritti
] 2012/13 2013/14 2014/15 | 2012/13-2014/15 2014/15 in corso A

studenti * 2014/15 totali Dipartimento
Economia 1-18/33 C 492 488 557 512,33 1.601 1.253 78,26 26,47
Economia, mercatie |\, 5¢/7 c 177 161 174 170,67 428 325| 7593 8,27
management
Totale 669 649 731 683 2.029 1.578 77,77 34,74
Totale Dipartimento 2.104 75,00

*Viene considerata la numerosita come da allegato D, DM 47/2013 e successive integrazioni.
NOTA: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema
Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 2.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15

2012/13
Corso di Studio Provincia Ferrara | Emilia Romagna | Provincia Rovigo | Altre Regioni Estero Totale
Economia 174 60 99 156 492
Economia, mercati e management 53 30 38 56 177
Totale 227 90 137 212 3 669
2013/14
Economia 167 100 62 158 488
Economia, mercati e management 46 27 29 57 161
Totale 213 127 91 215 3 649
2014/15
Economia 134 135 87 195 557
Economia, mercati e management 36 19 35 81 174
Totale 170 154 122 276 9 731
Economia
195
174 167
200 156158
== 134 135
150 100 99 5%
100 60 2_I
50 316
0
Provincia Emilia Provincia Altre Estero
Ferrara Romagna Rovigo Regioni
m2012/13 m2013/14 2014/15
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Economia, mercati e management

100 81
53 5657
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
NOTA: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti
che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a

causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara

Tabella e figura 2.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

X ) . . . Iscritti in corso su iscritti
Dipartimento Iscritti totali Iscritti attivi in corso .
totali
2012/2013 2.064 1.530 74,13%
2013/2014 2.079 1.568 75,42%
2014/2015 2.104 1.578 75,00%
76,00%
75,50% ZBN
15:00% 75,00%
74,50%
74,13%
74,00%
73,50%
73,00%
2012/2013 2013/2014 2014/2015

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

10
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Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 2.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14°

33,30

2011/12 40,23

30,58

31,06
2012/13 38,06
30,48
29,87
2013/14 34,25
29,53

ECONOMIA E MANAGEMENT
Corso di Studio Classe a.a. Iscritti L cre'dltl per
studente in corso
2011/12 1.248 33,30
. L-18/L-33 2012/13 1.359 31,06
Economia
2013/14 1.432 29,87
Media 1346,33 31,41
LM-56/LM- 2011/12 311 40,23
. . 2012/13 407 38,06
Economia, mercati e management (77
2013/14 418 34,25
Media 378,67 37,51
2011/12 1877 30,58
Totale Dipartimento 2012/13 1937 30,48
2013/14 1954 29,53
0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00

B Economia HEconomia, mercati e management Totale Dipartimento

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.

Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

> Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione dei CdS

dagli ordinamenti exDM 509/99 a quelli exDM 270/04.

11
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Tabella e figure 2.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/14°

ECONOMIA E MANAGEMENT
. Corso di studio
. . a.a.di _ _
Corso Immatricolazione Classe . . . Immatricolati Totale .
immatricolazione . . % abbandoni
generici Coorte abbandoni
2011/2012 501 69 13,77%
Economia L-18/L-33 2012/2013 478 63 13,18%
2013/2014 482 53 11%
2011/2012 185 7 3,78%
Economia, mercati e management LM-56/LM-77 2012/2013 177 2 1,13%
2013/2014 158 1 0,63%
2011/2012 686 76 11,08%
Totale Dipartimento 2012/2013 655 65 9,92%
2013/2014 640 54 8,44%
16,009
13,77% I
14,00% {3_‘_’____‘_‘_._‘ 15,180:0
12,00% 11,08% " ‘h""“-«q_____‘_ 11%
9,92% T—
10,00% 8,44%
8,000
6,00%
3,78%
4,00%
2,00% ‘\2 0,63%
0,00 - =
2011/2012 2012/2013 2013/2014
=@ Economia =—@=Economia, mercati e management Totale Dipartimento

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS7.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
NOTA: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’'interno del Dipartimento,
compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

6 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti tabelle, in
quanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di immatricolazione, non attribuibili a
una precisa coorte.

7Per I'analisi dei tassi di abbandono e di laurea si e scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita rispetto
alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.

12
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Tabella 2.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14

ECONOMIA E MANAGEMENT
Immatricolati
. . . . Totale i
Corso Immatricolazione Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte
tralell anno 2011/2012 69 13,77%
501 9
Economia L18/L.33 trall elll anno 2012/2013 14 2,79%
al Il anno 2013/2014 3 0,60%
Totale 501 86 17,17%
Economia. mercati e tralell anno 2012/2013 177 2 1,13%
! LM-56/LM-77 |al Il anno 2013/2014 0 0%
management
Totale 177 2 1,13%
Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.
Tabella 2.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014
ECONOMIA E MANAGEMENT
Corso di Imnmatricolazione Classe anno Totale Laureati in Laureati a1 anno | Laureati a 3 o piu anni
L-18/L 2012 193 65,80% 30,05% 2,07%
Economia 33 2013 192 54,69% 31,25% 4,17%
2014 125 43,20% 36% 5,60%
. . LM- 2012 24 91,67% 8,33% 0,00%
Economia, mercati e
56/LM- 2013 97 68,04% 30,93% 0,00%
management
77 2014 89 66,29% 30,34% 1,12%
2012 377 46,95% 31,56% 9,55%
Totale Dipartimento 2013 364 46,98% 27,20% 13,19%
2014 240 47,08% 30% 12,92%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999
laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.

13
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Tabella 2.8: Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-20148

ECONOMIA E MANAGEMENT
P . . PR " . P . .
% impiego dc.wpo il conseguimento Efficacia della laurea nel lavoro svolto™ % impiego dctpo il conseg.ulmento % impiego dc?po il conseg‘wmento
. del titolo a1anno del titolo a 3 anni del titolo a 5 anni
Corsodstudio | Classe [ 4 5012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014
Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife

Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia

t_;i/ 29,4 36,4 27,2 32,3 35,4 33,1 53,8 59,6 63,1 56,9 67,8 61,1 n.d.
Economia Mercati |LM 56/

75,1 55,1 54,1 49,9 51,7 50,7 83,9 79,7 76,4 79,1 90,7 80,2 77,3 78,8
e Management *  |LM-77

Economia* n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

70,1 76,9 95,0 77 95,9 93,3 76,2 89,6 86,4 86,5

* | dati sono calcolati come media dei valori relativi alle classi di appartenenza.
Fonte: Almalaurea. XVII Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.

NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto ¢ calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".
NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99.
| dati non vengono visualizzati per collettivi con meno di 5 laureati.

NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si & riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

8 'occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),
non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
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Tabella e figura 3.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

Universita degli Studi di Ferrara
Nucleo di Valutazione di Ateneo

3. Dipartimento di FISICA E SCIENZE DELLA TERRA

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

FISICA E SCIENZE DELLA TERRA

Gruppo . . ) ) . . . . . . | Iscritti attiviin . % immatricolati
. . ... | Immatricolati | Immatricolati | Imnmatricolati | Media immatricolati | Iscritti totali % iscritti attivi .
Corso di Studio Classe | numerosita 2012/13 2013/14 2014/15 2012/13 - 2014/15 2014/15 corso R 2014/15 su iscritti
studenti * 2014/15 i corso totali Dipartimento
Fisica L-30 A 15 22 17 18 55 36 65,45 4,79
Scienze geologiche L-34 A 65 56 64 61,67 171 132 77,19 18,03
Fisica LM-17 A 13 8 14 11,67 29 22 75,86 3,94
Scienze geologiche, |\, A 20 30 32 27,33 76 62 81,58 9,01
georisorse e territorio
Totale 331 76,13
113 116 127 118,67 252 35,77
Totale Dipartimento 355 70,99

*Viene considerata la numerosita come da allegato D, DM 47/2013 e successive integrazioni.
NOTA: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema
Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 3.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15

2012/13
Corso di Studio Classe UG El Provi.ncia Alt-re ) Estero Totale
Ferrara Romagna Rovigo Regioni
Fisica L-30 8 3 1 3 15
Scienze geologiche L-34 36 2 12 15 65
Fisica LM-17 3 0 2 13
Scienze geologiche, georisorse e territorio  |[LM-74 1 10 20
Totale 59 9 15 30 0 113
2013/14
Fisica L-30 17 0 2 3 22
Scienze geologiche L-34 31 2 7 15 56
Fisica LM-17 6 1 1 0 0 8
Scienze geologiche, georisorse e territorio  [LM-74 7 3 5 14 30
Totale 61 6 15 32 2 116
2014/15
Fisica L-30 10 3 1 3 17
Scienze geologiche L-34 32 5 11 16 0 64
Fisica LM-17 2 4 14
Scienze geologiche, georisorse e territorio  [LM-74 3 1 4 24 0 32
Totale 49 11 17 a7 3 127

NOTA 1: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri
(studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si
trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.

NOTA 2: Le celle evidenziate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figura 3.3: Iscritti in corso su iscritti totali —a.a. 2014/15

. . . . ... Iscritti in corso su
Dipartimento Iscritti totali Iscritti attivi in corso L .
iscritti totali
2012/2013 373 243 65,15%
2013/2014 349 240 68,77%
2014/2015 355 252 70,99%
12,00%
70,99%
71,00% ‘_f"'."-'
U U P . -‘/___
69.00% Lo
s W
b/, ./-"
o
66,00 65,15%"
i o
2,00
012/2013 2013/2014 2014/2015

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 3.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14°

FISICA E SCIENZE DELLA TERRA
Corso di Studio Classe a.a. Iscritti LI cre.d|t| per
studente in corso
2011/12 68 31,37
. L-30 2012/13 54 27,31
Fisica
2013/14 59 26,69
Media 60,33 28,46
2011/12 111 34,46
. . L-34 2012/13 151 29,76
Scienze geologiche
2013/14 153 28,92
Media 138,33 31,05
2011/12 47 38,11
. LM-17 2012/13 42 31,21
Fisica
2013/14 31 35,71
Media 40 35,01
2011/12 58 27,14
Scienze geologiche, georisorsee |LM-74 2012/13 57 28,84
territorio 2013/14 64 22,50
Media 59,67 26,16
2011/12 365 28,02
Totale Dipartimento 2012/13 354 27,13
2013/14 333 26,32

9 Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione dei CdS

dagli ordinamenti exDM 509/99 a quelli exDM 270/04.
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0,00 10,00

2011/12

20,00 30,00 40,00

31,37

38,11

7,14
28,02

27,31
9,76
2012/13 31,21

28,84
27,13

2013/14

26,69

35,71
0
26,32

W Fisica

B Scienze geologiche

Fisica

B Scienze geologiche,

georisorse e territorio

m Totale Dipartimento

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 3.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/14%

FISICA E SCIENZE DELLA TERRA

. Corso di studio
Corso Immatricolazione Classe . a'?' di . Immatricolati Totale .
immatricolazione . . % abbandoni
generici Coorte | abbandoni

2011/2012 28 11 39,29%

Fisica L-30 2012/2013 16 7 43,75%

2013/2014 20 6 30%

2011/2012 45 9 20%

Scienze geologiche L-34 2012/2013 68 16 23,53%

2013/2014 65 14 21,54%

2011/2012 13 0 0%

Fisica LM-17 2012/2013 13 1 7,69%

2013/2014 8 0 0%

Sci . . 2011/2012 24 1 4,17%

C|e.nze.geolog|che, georisorsee LM-74 2012/2013 20 0 0%
territorio

2013/2014 30 0 0%

2011/2012 110 21 19,09%

Totale Dipartimento 2012/2013 117 24 20,51%

2013/2014 123 20 16,26%

10 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti tabelle, in
quanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di immatricolazione, non attribuibili a

una precisa coorte.
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43,75%
\ii%
23,53%
20% 21,54%
_%
19,09% 3091%\3
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4,17%
0% 0%
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2011/2012 2012/2013 2013/2014
—@—Fisica
Scienze geologiche —@—Scienze geologiche, georisorse e territorio

=—@—Totale Dipartimento

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.11

NOTA: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’'interno del Dipartimento,

compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

Tabella 3.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14

FISICA E SCIENZE DELLA TERRA

Immatricolati Totale
Corso Immatricolazione Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte
tralell anno 2011/2012 11 39,29%
Fisica trall elll anno 2012/2013 28 2 7,14%
al lll anno 2013/2014 0 0%
Totale 28 13 46,43%
tralell anno 2011/2012 9 20%
. . trall elll anno 2012/2013 45 4 8,89%
Scienze geologiche
al lll anno 2013/2014 0 0%
Totale 45 13 28,89%
tralell anno 2012/2013 13 1 7,69%
Fisica al Il anno 2013/2014 0 0%
Totale 13 1 7,69%
0,
Scienze geologiche, tralell anno 2012/2013 20 0 0%
. L al Il anno 2013/2014 0 0%
georisorse e territorio
Totale 20 0 0%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.

NOTA: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.

11per I'analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita rispetto
alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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Tabella 3.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

FISICA E SCIENZE DELLA TERRA

. . . anno Totale Laureati in Laureatia 1 anno | Laureatia 3 o piu anni
Corso di Imnmatricolazione Classe )
solare laureati corso dalla laurea dalla laurea
2012 8 100% 0% 0%
Fisica L-30 2013 10 70% 20% 0%
2014 5 80% 0% 20%
2012 5 100% 0% 0%
Scienze geologiche L-34 2013 10 30% 70% 0%
2014 20 55% 35% 0%
2012 13 69,23% 30,77% 0%
Fisica LM-17 2013 18 38,89% 44,44% 0%
2014 5 60% 40% 0%
. . . 2012 12 75% 25% 0%
Scienze geologiche, georisorse e
territorio LM-74 2013 26 61,54% 30,77% 0%
2014 9 77,78% 22,22% 0%
2012 59 66,10% 20,34% 5,08%
Totale Dipartimento 2013 90 36,67% 33,33% 15,56%
2014 46 54,35% 23,91% 10,87%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999
laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.
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Tabella 3.8: Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-2014*?

FISICA E SCIENZE DELLA TERRA

Corso d studio

Classe

% impiego dopo il conseguimento

del titolo a1 anno

Efficacia della laurea nel lavoro svolto*

% impiego dopo il conseguimento

del titolo a 3 anni

% impiego dopo il conseguimento

del titolo a 5 anni

dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014
Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia
Fisica* L30 28,6 | 26,1 14,3 26,7 25,0 | 29,2 | 100,0 | 64,4 0,0 67,1 | 100,0 | 57,2 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Scienze geologiche L34 40,0 | 23,0 20,0 | 23,5 20,0 | 17,2 33,4 | 31,4 0,0 24,3 0,0 20,0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Fisica LM 17 16,7 | 26,4 36,4 | 24,4 20,0 | 27,0 50,0 | 70,5 75,0 | 84,5 | 100,0 | 77,7 16,7 | 29,6 25,0 | 29,7 n.d. 28,5 n.d. n.d. 37,5 58,9 20,0 | 58,1
scienze geologiche, |\ o) | 355 | 466 | 50,0 | 37,4 | 435 | 455 | 750 | 704 | 00 | 702 | 700 | 733 | 636 | 612 | 619 | 628 | 556 | 584 | nd. | 764 | nd. | 722 | 833 | 762
georisorse e territorio

*| dati 2012 fanno riferimento al corso di laurea in Fisica e astrofisica, classe 25.
Fonte: Almalaurea. XVII Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.
NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto & calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".
NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99.
| dati non vengono visualizzati per collettivi con meno di 5 laureati.
NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si & riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

12 |’occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),
non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
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Tabella e figura 4.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

4. DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

GIURISPRUDENZA
Media e eer ek . . .
Gruppo i . . . i . . . . . | Iscritti attivi in . ... ..l %immatricolati
. . ... | Immatricolati| Immatricolati [ Immatricolati | immatricolati| Iscritti totali % iscritti attivi .
Corso di Studio Classe | numerosita 2012/13 2013/14 2014/15 2012/13 2014/15 corso in corso 2014/15 su iscritti
studenti * 2014/15 totali Dipartimento
2014/15
Operatore dei servizi
s L-14 D 59 71 86 72 319 195 61,13 4,07
giuridici
Giurisprudenza (Fe) LMG-01 D 184 189 172 181,67 1.115 675 60,54 8,14
Giurisprudenza (Ro) LMG-01 D 80 66 68 71,33 506 308 60,87 3,22
Totale 323 326 326 325,00 1.930 1.178 60,72 15,43
Totale Dipartimento 2.113 55,75

*Viene considerata la numerosita come da allegato D, DM 47/2013 e successive integrazioni.
NOTA: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema
Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 4.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15

2012/13
Corso di Studio Classe AR ol Provi.ncia Altre Regioni Estero Totale
Ferrara Romagna Rovigo
O'pe.ra'to're dei servizi 114 23 6 7 21 2 59
giuridici
Giurisprudenza (Fe) |LMG-01 72 11 20 79 2 184
Giurisprudenza (Ro) |LMG-01 0 24 56 80
Totale 95 17 51 156 4 323
2013/14
Operatore dei servizi 114 30 3 10 28 0 71
giuridici
Giurisprudenza (Fe) |LMG-01 66 11 20 90 2 189
Giurisprudenza (Ro) |LMG-01 1 19 46 66
Totale 97 14 49 164 2 326
2014/15
Operatore dei servizi 14 44 7 5 30 0 36
giuridici
Giurisprudenza (Fe) |LMG-01 74 10 20 68 0 172
Giurisprudenza (Ro) |LMG-01 0 29 39 68
Totale 118 17 54 137 0 326

NOTA: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri
(studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che
ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso |'Ateneo di Ferrara
NOTA 2: Le celle colorate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 4.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

Dipartimento Iscritti totali Iscritti attivi in corso | Iscritti in corso su iscritti totali
2012/2013 2.553 1.329 52,06%
2013/2014 2.333 1.287 55,17%
2014/2015 2.113 1.178 55,75%
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 4.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14*3

GIURISPRUDENZA
Corso di Studio Classe a.a. Iscritti L2l cre'dltl per
studente in corso
2011/12 215 14,28
. L L-14 2012/13 238 13,84
Operatore dei servizi giuridici
2013/14 240 15,66
Media 231,00 14,59
2011/12 1.205 25,42
L LMG/01 2012/13 1.089 26,43
Giurisprudenza (Fe)
2013/14 1.017 25,79
Media 1103,67 25,88
2011/12 361 25,32
LMG/01
Giurisprudenza (Ro) / 2012/13 339 26,16
2013/14 355 24,02
Media 358,33 25,17
2011/12 2.018 21,95
Totale Dipartimento 2012/13 1.842 22,94
2013/14 1.720 22,65

13 Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione

dei CdS dagli ordinamenti exDM 509/99 a quelli exkDM 270/04
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 4.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/14

GIURISPRUDENZA
Immatricolati
) i ) . Totale .
Corso Immatricolazione Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte

tralell anno 2011/2012 15 24,19%
Operatore dei servizi 14 trall elll anno 2012/2013 62 8 12,90%
giuridici al Il anno 2013/2014 2 3,23%

Totale 62 25 40,32%
tralell anno 2009/10 68 23,37%
291 o,
Giurisprudenza (Fe) LMG/01 tra Il .e Il anno 2010/11 33 11,34%
oltreil Ill anno |2011/12-2013/14 36 12,37%

Totale 291 137 47,08%
tralellanno 2009/10 15 22,73%
66 9
Giurisprudenza (Ro) LMG/01 tra ll .e Il anno 2010/11 5 7,58%
oltreil Ill anno |2011/12-2013/14 4 6,06%

Totale 66 24 36,36%

14 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti
tabelle, in quanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di
immatricolazione, non attribuibili a una precisa coorte.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.1>
NOTA: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’interno del Dipartimento,
compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

Tabella 4.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14

GIURISPRUDENZA
Immatricolati
) ) . . Totale .
Corso Immatricolazione Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte

tralell anno 2011/2012 15 24,19%
Operatore dei servizi 14 trall elll anno 2012/2013 62 8 12,90%
giuridici al Il anno 2013/2014 2 3,23%

Totale 62 25 40,32%
tralell anno 2009/10 68 23,37%
291 9
Giurisprudenza (Fe) LMG/01 tra ll .e Il anno 2010/11 33 11,34%
oltreil Ill anno |2011/12-2013/14 36 12,37%

Totale 291 137 47,08%
tralell anno 2009/10 15 22,73%
66 9
Giurisprudenza (Ro) LMG/01 tra |l .e IIl anno 2010/11 5 7,58%
oltreil Ill anno |2011/12 -2013/14 4 6,06%

Totale 66 24 36,36%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.

15per I'analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita
rispetto alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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Tabella 4.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

GIURISPRUDENZA
Corso di Totale Laureatiin | Laureatial | Laureatia3 o
i . Classe anno solare . - .
Immatricolazione laureati corso anno piu anni
2012 17 0% 29,41% 52,94%
Operatore dei servizi . ’
iuridici L-14 2013 26 11,54% 15,38% 53,85%
& 2014 18 16,67% 16,67% 44,44%
2012 136 13,24% 28,68% 33,09%
Giurisprudenza (Fe) LMG/01 2013 145 26,21% 17,93% 33,10%
2014 81 17,28% 32,10% 29,63%
2012 33 18,18% 24,24% 36,36%
Giurisprudenza (Ro) LMG/01 2013 60 26,67% 16,67% 38,33%
2014 27 33,33% 14,81% 33,33%
2012 237 10,13% 24,47% 43,04%
Totale Dipartimento 2013 274 20,80% 14,60% 43,43%
2014 143 18,18% 23,08% 40,56%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999
laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.
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Tabella 4.8: Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-2014

GIURISPRUDENZA
% impiego dopo il conseguimento % impiego dopo il conseguimento % impiego dopo il conseguimento
i .p ! = Efficacia della laurea nel lavoro svolto* B .p : g.ul ol .p ! g.w
. del titoloa 1 anno del titolo a 3 anni del titolo a 5 anni
Corso d studio Classe
dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014
Unife [ Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia
Operatore dei servizi giuridici |L14 62,1 | 61,2 | 56,3 | 53,2 | 52,2 | 48,3 | 64,7 | 709 | 66,7 | 71,7 | 583 | 69,9 | nd. [ nd. [ nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | n.d.
Giurisprudenza (Ferrara) MG/OL| 51 6 | 19,5 | 26,7 | 189 | 26,8 | 19,4 | 50,0 | 59,4 | 62,5 | 59,3 | 66,0 | 63,4 | 47,6 | 46,2 | 52,0 | 45,1 | 557 | 42,1 | nd. | 762 | 727 | 73,5 | 77,6 | 706
Giurisprudenza (Rovigo) LMG/01

Fonte: Almalaurea. XVl Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.
NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto & calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".
NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99.
| dati non vengono visualizzati per collettivi con meno di 5 laureati.
NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si é riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

16 | ’occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),
non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
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5. DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

Tabella e figura 5.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

INGEGNERIA
Gruppo . . . . . . .. . . s . e eess TR % immatricolati

e G e o Immatricolati | Inmatricolati | Immatricolati | Media immatricolati| Iscritti totali | Iscritti attiviin corso | % iscritti attivi in 2014/15 su iscritti totali

! Studt u ! 2012/13 2013/14 2014/15 |[2012/13-2014/15| 2014/15 2014/15 corso - suiscrittitotall

studenti * Dipartimento

Ingegneria civile e ambientale L-7 B 70 76 68 71 273 190 69,60 4,31
Ingegneria elettronica e L8 B 111 90 119 106,67 258 257 99,61 7,54
informatica
Ingegneria meccanica L-9 B 108 125 113 115,33 398 277 69,60 7,16
Ingegneria civile LM-23 B 49 51 60 53,33 189 113 59,79 3,80
Ingegneria elettronica e delle LM-29 B 16 10 15 13,67 42 26 61,90 0,95
telecomunicazioni
Ingegneria informatica e LM-32 B 22 20 27 23 63 47 74,60 1,71
dell'automazione
Ingegneria meccanica LM-33 B 41 30 29 33,33 94 58 61,70 1,84
Totale a7 202 231 21667 1317 968 73,50 27,31
Totale Dipartimento 1.578 968 61,34

NOTA 1: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema

*Viene considerata la numerosita come da allegato D, DM 47/2013 e successive integrazioni.

Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.
NOTA 2: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.
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140
125 =@ Ingegneria civile e ambientale
120 111 _® 119
a 113 —&— Ingegneria elettronica e
100 108 informatica
0 Ingegneria meccanica L
80

70
“’—’/‘——G;E,\@ 68 —@=—|ngegneria civile
w0 / 60
49

*— b | —@—|ngegneria elettronica e delle
40 telecomunicazioni
4 30 29 o
—&— Ingegneria informatica e
20 22 o ° 27 =S e
- 20 - dell’automazione
16 - ~45 _
5 10 Ingegneria meccanica LM
C
Immatricolati Immatricolati Immatricolati
2012/13 2013/14 2014/15

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 5.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15

2012/13

Corso di Studio Classe Provincia Al Prow'naa Alt‘re ) Estero Totale
Ferrara Romagna Rovigo Regioni

Ingegneria civile e ambientale L-7 38 7 13 10 2 70
Ingegneria elettronica e informatica L-8 50 11 30 18 2 111
Ingegneria meccanica L-9 51 12 17 26 2 108
Ingegneria civile LM-23 23 7 8 10 1 49
Ingegneria elettronica e delle telecomunicazioni |[LM-29 5 2 3 5 1 16
Ingegneria informatica e dell'automazione LM-32 10 0 4 8 0 22
Ingegneria meccanica LM-33 21 5 4 11 41
Totale 198 44 79 88 8 417

2013/14
Ingegneria civile eambientale L-7 42 9 11 14 0 76
Ingegneria elettronica e informatica L-8 21 17 24 27 1 90
Ingegneria meccanica L-9 57 15 22 30 1 125
Ingegneria civile LM-23 22 6 8 15 0 51
Ingegneria elettronica e delle telecomunicazioni |[LM-29 4 1 2 2 1 10
Ingegneria informatica e dell'automazione LM-32 4 1 8 6 1 20
Ingegneria meccanica LM-33 17 4 4 5 30
Totale 167 53 79 99 4 402

2014/15
Ingegneria civile e ambientale L-7 30 13 13 12 0 68
Ingegneria elettronica e informatica L-8 56 15 19 29 0 119
Ingegneria meccanica L-9 45 17 23 24 4 113
Ingegneria civile LM-23 29 3 13 14 1 60
Ingegneria elettronica e delle telecomunicazioni |LM-29 9 0 3 3 0 15
Ingegneria informatica e dell'automazione LM-32 11 0 6 10 0 27
Ingegneria meccanica LM-33 18 3 3 5 29
Totale 198 51 80 97 5 431
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Ingegneria elettronica e delle telecomunicazioni

10 9
8
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4 3 3 3
2 2 2
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: al_
Provincia Emilia Provincia Altre Estero
Ferrara Romagna Rovigo Regioni
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Ingegneria informatica e dell'automazione
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4
2 0 : 0 :
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Ferrara Romagna Rovigo
W2012/13 ®W2013/14 w2014/15
Ingegneria meccanica (LM)
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15 11
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> 4 o 4 4 3 > 5
: A g
0  —
Provincia Emilia Provincia Altre Regioni
Ferrara Romagna Rovigo

m2012/13 m2013/14 = 2014/15

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

NOTA 1: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati
puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e
che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.

NOTA 2: Le celle evidenziate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.
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Tabella e figura 5.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

Dipartimento

Iscritti totali

Iscritti attivi in corso

Iscritti in corso su
iscritti totali

2012/2013

1.761

1.050

59,63%

2013/2014

1.662

968

58,24%

2014/2015

1.578

968

61,34%

62,00%
61,50%
i 61,34%
61,00%
60,50%
60,00%
59,50%

59,00%

58,50%

58,24%

58,00%
57,50%
57,00%
56,509
2012/2013

2013/2014 2014/2015

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 5.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14Y

INGEGNERIA
Corso di Studio Classe a.a. Iscritti Ll cre'dltl per
studente in corso
2011/12 270 31,46
L . L-7 2012/13 296 34,95
Ingegneria civile e ambientale
2013/14 291 31,53
Media 285,67 32,64
2011/12 210 26,64
Ingegneria elettronica e L-8 2012/13 271 27,35
informatica* 2013/14 276 28,26
Media 252,33 27,42
2011/12 289 31,28
. . L-9 2012/13 330 26,16
Ingegneria meccanica
2013/14 365 26,99
Media 328 28,14
2011/12 103 23,88
. LM-23 2012/13 145 28,01
Ingegneria civile
2013/14 177 27,48
Media 141,67 26,46
2011/12 34 34,59
Ingegneria elettronica e delle |LM-29 2012/13 47 31,91
telecomunicazioni 2013/14 44 26,05
Media 41,67 30,85
2011/12 41 38,49
Ingegneria informatica e LM-32 2012/13 49 35,02
dell'automazione 2013/14 51 38,29
Media 47 37,27
2011/12 58 30,62
. . LM-33 2012/13 87 29,64
Ingegneria meccanica
2013/14 97 33,40
Media 80,67 31,22
2011/12 1.677 23,10
Totale Dipartimento 2012/13 1.599 24,91
2013/14 1.525 25,95

* CdS attivato con modifica RAD nell'a.a. 2012/13, prima la denominazione era Ingegneria dell'informazione. | dati relativi all'a.a.
2011/12 pertanto si riferiscono al corso di laurea in Ingegneria dell'informazione, mentre quelli rilevati per gli aa.aa. 2012/13 e
2013/14 risultano dalla media dei dati dei corsi in Ingegneria dell'informazione e Ingegneria elettronica e informatica.

17 Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione
dei CdS dagli ordinamenti exDM 509/99 a quelli exDM 270/04.
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2012/13 PR
telecomunicazioni
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W Totale Dipartimento
2013/14

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figura 5.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/14%8

INGEGNERIA
di Corso di studio
Corso Immatricolazione Classe | . a.?. : . Immatricolati Totale .
immatricolazione . ) % abbandoni
generici Coorte abbandoni
2011/2012 99 24 24,24%
Ingegneria civile eambientale [L-7 2012/2013 68 14 20,59%
2013/2014 86 18 20,93%
. . 2011/2012 93 26 27,96%
Ingegneria elettronica e
. - L-8 2012/2013 116 36 31,03%
informatica
2013/2014 94 12 12,77%
2011/2012 126 22 17,46%
Ingegneria meccanica L-9 2012/2013 109 21 19,27%
2013/2014 127 19 14,96%
2011/2012 63 5 7,94%
Ingegneria civile LM-23 2012/2013 49 2 4,08%
2013/2014 51 0 0%
. . 2011/2012 21 1 4,76%
Ingegneria elettronica e delle
DR LM-29 2012/2013 16 0 0%
telecomunicazioni
2013/2014 10 1 10%
o . 2011/2012 21 1 4,76%
Ingegneria informatica e
. . LM-32 2012/2013 22 1 4,55%
dell'automazione
2013/2014 20 0 0%
2011/2012 39 1 2,56%
Ingegneria meccanica LM-33 2012/2013 41 0 0%
2013/2014 30 1 3,33%
2011/2012 462 80 17,32%
Totale Dipartimento 2012/2013 421 74 17,58%
2013/2014 418 51 12,20%

*| dati relativi all'a.a. 2011/12 si riferiscono al corso di laurea in Ingegneria dell'informazione, di cui il CdS ¢ la trasformazione.
NOTA 1: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’interno del Dipartimento,
compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.
NOTA 2: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.

18 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti
tabelle, in quanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di
immatricolazione, non attribuibili a una precisa coorte.
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35,00%
—@— Ingegneria civile e
ambientale
30,00
=@ |ngegneria elettronica e
informatica®
25,00
Ingegnena meccanica L
—_ g0.59% ® 20,93%
20,00%
17,46% —@—|ngegneria civile
17,32%
15,00% 14,96% N 3
12 77% —@—ngegneria elettronica e
12,20% delle telecomunicazioni
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5,00% 4,100 | . )
476 ] - ngegnera meccanica
3,33% M
2,56% \
0,00% 0% 0% —&—Totale Dipartimento
2011/2012 2012/2013 2013/2014

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.1°

Tabella 5.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14

INGEGNERIA
Immatricolati
i i i . Totale i
Corso Immatricolazione Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte
tralell anno 2011/2012 24 24,24%
Ingegneria civile e L7 trall elll anno 2012/2013 99 6 6,06%
ambientale al Il anno 2013/2014 1 1,01%
Totale 99 31 31,31%
tralell anno 2011/2012 26 27,96%
Ingegneria elettronica e L8 trall elll anno 2012/2013 93 8 8,60%
informatica* al lll anno 2013/2014 0 0,00%
Totale 93 34 36,56%
tralell anno 2011/2012 22 17,46%
. . trall elll anno 2012/2013 126 9 7,14%
Ingegneria meccanica L-9
al Ill anno 2013/2014 4 3,17%
Totale 126 35 27,78%
tralell anno 2012/2013 2 4,08%
L 49
Ingegneria civile LM-23 al Il anno 2013/2014 0 0%
Totale 49 2 4,08%
. . tralell anno 2012/2013 0 0%
Ingegneria elettronica e 16
L LM-29 al Il anno 2013/2014 0 0%
delle telecomunicazioni
Totale 16 0 0%
- . tralellanno 2012/2013 1 4,55%
Ingegneria informatica e 22
. . LM-32 al Il anno 2013/2014 0 0%
dell'automazione
Totale 22 1 4,55%
tralell anno 2012/2013 0 0%
. . 41
Ingegneria meccanica LM-33 al Il anno 2013/2014 0 0%
Totale 41 0 0%

*| dati, relativi alla coorte di immatricolazione 2011/12, si riferiscono al corso di laurea in Ingegneria dell'informazione,

di cui il CdS é la trasformazione.
Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.

19per I'analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita
rispetto alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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NOTA 1: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.
NOTA 2: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.

Tabella 5.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

INGEGNERIA
. . . Totale Laureatiin | Laureatial | Laureatia3 o
Corso di Immatricolazione Classe anno solare ) N .
laureati corso anno piu anni
2012 20 95% 5% 0%
Ingegneria civile e ambientale|L-7 2013 38 52,63% 31,58% 0%
2014 30 40% 33,33% 20%
2012 5 80% 20% 0%
Ingegneria dell'informazione* |L-8 2013 24 45,83% 54,17% 0%
2014 19 42,11% 31,58% 0%
2012 7 100% 0% 0%
Ingegneria meccanica L-9 2013 41 82,93% 14,63% 0%
2014 19 57,89% 31,58% 0%
2012 39 0% 64,10% 2,56%
Ingegneria civile LM-23 2013 3 0% 100% 0%
2014 19 5,26% 52,63% 0%
. . 2012 25 32% 36% 20%
Ingegneria elettronica e delle
D LM-29 2013 9 22,22% 77,78% 0%
telecomunicazioni
2014 6 50% 50% 0%
o . 2012 4 100% 0% 0%
Ingegneria informatica e
. . LM-32 2013 11 81,82% 18,18% 0%
dell'automazione
2014 14 71,43% 28,57% 0%
2012 1 100% 0% 0%
Ingegneria meccanica LM-33 2013 15 80% 20% 0%
2014 11 45,45% 54,55% 0%
2012 340 28,53% 36,76% 20%
Totale Dipartimento 2013 313 28,12% 29,71% 22,36%
2014 179 27,93% 25,14% 26,26%

*Corso di studio trasformato nel corso di studi in Ingegneria elettronica e informatica nell'a.a. 2012/13,
per il quale non vi sono ancora laureati.
Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA 1: Nei casi di non disponibilita dei dati relativi ai CdS ex DM 270/04, evidenziati col colore grigio, sono stati riportati i
corrispondenti dati relativi ai CdS ex DM 509/99.
NOTA 2: L'esiguo numero di immatricolati alle LM si deve alla loro attivazione, secondo I'ordinamento exDM 270/04,
nell'a.a.2010/11.
NOTA 3: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999
laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.
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Tabella 5.8: Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-2014%

INGEGNERIA
P . " ET— - " o i - "
% impiego d?pmlconsegulmento Efficacia della laurea nel lavoro svolto™ % impiego dc3p0|lconseg.u|mento % impiego dcho il conseg.wmento
. del titolo a 1 anno del titolo a 3 anni del titolo a 5 anni
Corso d studio Classe ™ 42ti2012 | dati2013 | dati2014 | dati2012 | dati2013 | dati2014 | dati2012 | dati2013 | dati2014 | dati2012 | dati2013 | dati2014
Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia [ Unife | Italia | Unife | Italia [ Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia [ Unife | Italia
Ingegneria civile e ambientale [L7 31,1241 | 125 21,8 | 11,8 | 29,0 | 45,5 | 52,6 | 50,0 | 53,1 [ 25,0 | 59,0 | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd.
Ingegneria elettronica e
.g g I : L8 41,5 | 352 | 60,0 | 32,4 | 348 | 383 | 68,2 | 71,0 | 0,0 | 70,5 |100,0| 75,1 | n.d. | n.d. nd. | nd. | nd. | nd. | n.d. | n.d. nd. | nd. [ nd. | nd.
informatica
Ingegneria meccanica L9 27,3 | 26,8 | 66,7 | 25,4 | 13,5 | 36,0 | 80,0 | 61,3 | 33,3 | 60,0 | 40,0 | 60,8 | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd.
Ingegneria civile LM 23 74,0 | 653 | 778 | 57,6 | 789 | 76,9 | 94,6 | 916 | 96,4 | 90,2 | 789 | 86,4 | 88,5 | 83,9 | 925 | 85,0 | 89,4 | 82,0 | 100,0| 91,3 | 96,2 | 93,0 | 100,0( 92,7
| ia elettroni dell
neegneria elettronicae Gelle 1 ma9 | 76,9 | 67,3 | 833 | 685 | 889 | 77,2 | 889 | 83,8 | 100,0| 90,4 | 87,5 | 90,2 | 769 | 782 | 64,7 | 82,5 | 80,0 | 79,1 | 88,9 | 92,0 | 100,0{ 90,1 | 200,0| 90,1
telecomunicazioni
Ingegneria informatica e
; . LM 32 76,3 | 84,7 | 66,7 | 79,7 | 72,7 | 83,3 | 96,5 | 92,4 | 94,2 | 93,8 | 100,0| 92,5 | 90,9 | 89,4 | 77,8 | 87,5 93,8 | 88.9 | 96,2 | 95,6 | 100,0| 93,8 | 95,2 | 94,0
dell'automazione
Ingegneria meccanica LM 33 84,1 | 76,2 | 91,2 | 73,7 | 100,0| 83,5 | 97,2 | 92,3 | 96,8 | 93,1 | 100,0| 94,3 | 95,2 | 90,7 | 90,9 | 88,5 | 85,7 | 89,1 | 100,0| 95,5 | 96,3 | 94,3 | 97,5 | 93,9

NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto & calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".

Fonte: Almalaurea. XVl Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.

NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99.
| dati non vengono visualizzati per collettivi con meno di 5 laureati.
NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si é riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

20 | 'occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),
non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
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6. DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

Tabella e figura 6.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

MATEMATICA E INFORMATICA

Gruppo . . . . . . .. . . L . e ... .| %immatricolati
. . ... | Immatricolati | Immatricolati | Immatricolati | Media immatricolati | Iscritti totali | Iscritti attivi in corso | % iscritti attivi e
Corso di Studio Classe | numerosita R 2014/15 su iscritti
. 2012/13 2013/14 2014/15 2012/13 - 2014/15 | 2014/15 2014/15 in corso S
studenti * totali Dipartimento
Informatica L-31 B 58 71 71 66,67 232 173 74,57 19,14
Matematica L-35 A 32 14 22 22,67 66 57 86,36 5,93
Matematica LM-40 A 16 15 17 16,00 38 31 81,58 4,58
liotalc I 106 100 110 105,33 336 261 77,68 29,65
Totale Dipartimento 371 261 70,35

*Viene considerata la numerosita come da allegato D, DM 47/2013 e successive integrazioni.
NOTA: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema
Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.
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Tabella e figura 6.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

2012/13
Corso di Studio Classe LGl il Provi.ncia Altre Regioni Estero Totale
Ferrara Romagna Rovigo
Informatica L-31 27 4 14 13 58
Matematica (L) L-35 14 8 4 5 32
Matematica (LM) LM-40 3 2 3 8 16
Totale 44 14 21 26 1 106
2013/14
Informatica L-31 30 10 12 19 71
Matematica (L) L-35 5 2 7 14
Matematica (LM) LM-40 4 1 0 10 15
Totale 39 11 14 36 0 100
2014/15
Informatica L-31 33 8 11 16 71
Matematica (L) L-35 7 3 2 10 22
Matematica (LM) LM-40 6 2 4 5 17
Totale 46 13 17 31 3 110
Informatica
40 33
" 27 30
19 6
20 10 . 14 12I£1 -3_3 _
- Bl I -
5 — R
Provincia Emilia Provincia Altre Estero
Ferrara Romagna Rovigo Regioni

m2012/13 wm2013/14

2014/15
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

NOTA 1: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati
puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e
che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.

NOTA 2: Le celle evidenziate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.

Tabella e figura 6.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

Dipartimento Iscritti totali Iscritti attivi in corso| Iscritti in corso su iscritti totali
2012/2013 419 270 64,44%
2013/2014 403 267 66,25%
2014/2015 371 261 70,35%
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 6.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14%

MATEMATICA E INFORMATICA
Corso di Studio  [Classe a.a. Iscritti Media cre'dltl per
studente in corso
2011/12 140 26,18
. L-31 2012/13 174 28,72
Informatica
2013/14 217 26,40
Media 177 27,10
2011/12 55 37,09
Matematica L-35 2012/13 66 38,23
2013/14 62 34,18
Media 61 36,50
2011/12 45 38,78
. LM-40 2012/13 46 40,54
Matematica
2013/14 41 41,46
Media 44 40,26
2011/12 398 25,07
Totale 2012/13 383 27,72
2013/14 374 27,20

21 Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione

dei CdS dagli ordinamenti exDM 509/99 a quelli exDM 270/04.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 6.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/14%

MATEMATICA E INFORMATICA
. Corso di studio
Corso a.a. di - -
Immatricolazione Classe immatricolazione Imm'flt.rlcolatl L ) % abbandoni
generici Coorte | abbandoni
2011/2012 75 19 25,33%
Informatica L-31 2012/2013 57 6 10,53%
2013/2014 70 3 4,29%
2011/2012 23 6 26,09%
Matematica L-35 2012/2013 30 4 13,33%
2013/2014 15 3 20%
2011/2012 21 0 0%
Matematica LM-40 2012/2013 16 0 0%
2013/2014 15 0 0%
2011/2012 119 25 21,01%
Totale Dipartimento 2012/2013 103 10 9,71%
2013/2014 100 6 6%

22 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti
tabelle, in quanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di
immatricolazione, non attribuibili a una precisa coorte.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.23
NOTA: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’'interno del Dipartimento,
compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

Tabella 6.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14

MATEMATICA E INFORMATICA
Corso . Immatrlc.o.latl Totale .
. . Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
Immatricolazione abbandoni
Coorte
tralell anno 2011/2012 19 25,33%
75 9
Informatica L31 tra Il elll anno 2012/2013 3 4%
al lll anno 2013/2014 1 1,33%
Totale 75 23 30,67%
tralell anno 2011/2012 6 26,09%
23 9
Matematica L35 trall elll anno 2012/2013 1 4,35%
al lll anno 2013/2014 0 0%
Totale 23 7 30,43%
tralell anno 2012/2013 16 0 0%
Matematica LM-40 al Il anno 2013/2014 0 0%
Totale 16 0 0%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA: La voce Totale abbandoni &€ comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.

23per I'analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita
rispetto alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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Tabella 6.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

MATEMATICA E INFORMATICA
Corso di Totale Laureatiin | Laureatial | Laureatia3 o
. . Classe anno solare . R .
Immatricolazione laureati corso anno piu anni
2012 36 33,33% 27,78% 22,22%
Informatica* L-31 2013 7 100% 0% 0%
2014 6 50% 50% 0%
2012 10 100% 0% 0%
Matematica L-35 2013 66,67% 22,22% 0%
2014 1 0% 100% 0%
2012 14 71,43% 21,43% 0%
Matematica LM-40 2013 24 66,67% 29,17% 0%
2014 4 50% 25% 0%
2012 72 47,22% 26,39% 15,28%
Totale Dipartimento 2013 85 45,88% 28,24% 10,59%
2014 28 17,86% 21,43% 32,14%

* Corso di studio attivato secondo I'ordinamento exDM 270/04 nell'a.a. 2010/11.
Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA 1: Nei casi di non disponibilita dei dati relativi ai CdS ex DM 270/04, evidenziati col colore grigio, sono stati riportati i
corrispondenti dati relativi ai CdS ex DM 509/99.
NOTA 2: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999
laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.
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Tabella 6.8:

Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-2014%

MATEMATICA E INFORMATICA

% impiego dopo il conseguimento

del titolo a1anno

Efficacia della laurea nel lavoro svolto*

% impiego dopo il conseguimento
del titolo a 3 anni

% impiego dopo il conseguimento

del titolo a 5 anni

Corso di studio | Classe
dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014
Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia
Informatica L31 53,3 | 59,4 | 62,5 | 59,7 | 16,7 | 49,5 | 751 | 838 | 73,7 | 84,2 0,0 86,9 | n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. | n.d. n.d. n.d. n.d.
Matematica L35 286 | 31,2 | 100 | 300 | 375 | 196 | 875 | 62,5 | 100,0 | 66,1 | 100,0 | 75,0 | n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. | n.d. n.d. n.d. n.d.
Matematica LM 40 357 | 51,0 | 429 | 494 | 524 | 494 | 750 | 80,0 | 8,0 | 80,7 | 81,8 | 78,6 | 58,3 64,8 | 100,0| 64,3 | 71,4 | 65,1 | 80,0 | 72,6 | 750 | 68,8 | 70,0 | 77,7

Fonte: Almalaurea. XVl Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.
NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto & calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".
NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99.

| dati non vengono visualizzati per collettivi con meno di 5 laureati.

NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si ¢ riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

24 |’occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),
non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
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7. DIPARTIMENTO DI MORFOLOGIA, CHIRURGIA E MEDICINA SPERIMENTALE

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

Tabella e figura 7.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

MORFOLOGIA, CHIRURGIA E MEDICINA SPERIMENTALE

Gruppo . . . . . . .. . .| Iscritti Iscritti attivi in s % immatricolati
Corso di Studio Classe | numerosita Immatricolati |[Immatricolati|Immatricolati | Media immatricolati totali corso % iscritti attivi 2014/15 su iscritti
] 2012/13 2013/14 2014/15 |2012/13-2014/15 in corso o .

studenti * 2014/15 2014/15 totali Dipartimento
Fisioterapia (Ferrara) L/SNT2 A 27 27 27 27 92 85 92,39 1,42
Fisioterapia (Bolzano) L/SNT2 A 17 20 21 19,33 60 60 100 1,11
Tecniche di radiologia
medica, per immagini e L/SNT3 A 40 28 23 30,33 91 82 90,11 1,21
radioterapia
Scienze delle professioni
sanitarie tecniche LM/SNT3 A 25 25 25 25,00 51 48 94,12 1,32
diagnostiche
Medicina e chirurgia LM-41 B 171 216 232 1.259 1.258 99,92 12,21
Totale : : 280 316 328 308,00 1.553 1.533 98,71 17,26
Totale Dipartimento 1.900 1.533 80,68

*Viene considerata la numerosita come da allegato D, DM 47/2013 e successive integrazioni.
NOTA 1: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema
Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.

NOTA 2: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 7.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15

2012/13
) ) Provincia Emilia Provincia Altre
Corso di Studio Classe . .. Estero Totale
Ferrara Romagna Rovigo Regioni
Fisioterapia (Ferrara) L/SNT2 9 5 2 9 27
Fisioterapia (Bolzano) L/SNT2 17 17
Tecniche di radiologia medica,
. i . . L/SNT3 14 3 6 17 40
per immagini e radioterapia
Suelnze.delle Profes§|on| . LM/SNT3 7 8 1 9 25
sanitarie tecniche diagnostiche
Medicina e chirurgia LM-41 25 51 6 88 171
Totale 55 67 15 140 3 280
2013/14
Fisioterapia (Ferrara) L/SNT2 12 6 1 8 27
Fisioterapia (Bolzano) L/SNT2 20 20
Tecniche di radiologia medica,
. I . . L/SNT3 9 4 1 14 28
per immagini e radioterapia
SC|e.nze.deIIe p.)rofes§|on| . LM/SNT3 5 12 ) 6 25
sanitarie tecniche diagnostiche
Medicina e chirurgia LM-41 23 25 15 153 216
Totale 49 47 19 201 0 316
2014/15
Fisioterapia (Ferrara) L/SNT2 5 4 2 15 27
Fisioterapia (Bolzano) L/SNT2 20 21
Tecniche di radiologia medica,
. - . . L/SNT3 10 1 3 9 23
per immagini e radioterapia
Scienze delle professioni
S . . . LM/SNT3 4 9 0 12 25
sanitarie tecniche diagnostiche
Medicina e chirurgia LM-41 41 44 4 142 232
Totale 60 58 9 198 3 328
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

NOTA 1: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati
puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e
che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.

NOTA 2: Le celle evidenziate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.

Tabella e figura 7.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

Dipartimento Iscritti totali Iscritti attivi in corso | Iscrittiin corso su iscritti totali
2012/2013 1.749 1.431 81,82%
2013/2014 1.825 1.453 79,62%
2014/2015 1.900 1.533 80,68%

82,00% 81,82%
81,50%
PRIN 80,68%
80,50%
80,00%
79,50% 79,62%
79,00%
78,50%
2012/2013 2013/2014 2014/2015

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 7.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14%

s Universita degli Studi di Ferrara
Nucleo di Valutazione di Ateneo

MORFOLOGIA, CHIRURGIA E MEDICINA SPERIMENTALE

Corso di Studio Classe a.a. Iscritti Media Cl‘e.dltl per
studente in corso
2011/12 32 41,34
. . L_SNT2 2012/13 59 50,17
Fisioterapia (Fe)
2013/14 89 49,04
Media 60 46,85
2011/12 19 54,79
. . L_SNT2 2012/13 35 55,89
Fisioterapia (Bz)
2013/14 52 56,69
Media 35,33 55,79
Tecniche di radiologia 2011/12 39 48,49
. . o L_SNT3 2012/13 78 44,24
medica, per immagini e
. . 2013/14 101 45,96
radioterapia -
Media 72,67 46,23
Scienze delle professioni |LM_SNT 2011/12 14 28,93
. . 2012/13 37 40,92
sanitarie tecniche 3
. . 2013/14 52 43,12
diagnostiche -
Media 34,33 37,65
2011/12 491 40,12
LM-41
Medicina e chirurgia 2012/13 678 34,70
2013/14 876 34,86
Media 681,67 36,56
2011/12 1.384 37,76
Totale Dipartimento 2012/13 1.450 36,15
2013/14 1518 36,39

25 Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione
dei CdS dagli ordinamenti exDM 509/99 a quelli exDM 270/04.
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41,34
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43,12
4,86
36,39

49,04

56,69

m Fisioterapia (Fe)

B Fisioterapia (Bz)

Tecniche di radiologia
medica, per immagini e
radioterapia

m Scienze delle professioni
sanitarie tecniche

diagnostiche

B Medicina e chirurgia

m Totale Dipartimento

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 7.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/14%

MORFOLOGIA, CHIRURGIA E MEDICINA SPERIMENTALE

Corso di studio

Corso Immatricolazione Classe | . a.a. di ] Immatricolati Totale .
immatricolazione . . | % abbandoni
generici Coorte abbandoni
2011/2012 26 3 11,54%
Fisioterapia (Fe) L_SNT2 2012/2013 22 3 13,64%
2013/2014 24 4 16,67%
2011/2012 18 1 5,56%
Fisioterapia (Bz) L_SNT2 2012/2013 17 2 11,76%
2013/2014 20 1 5%
. . . . . 2011/2012 32 3 9,38%
Tecniche di radiologia medica,
. . . . L_SNT3 2012/2013 32 3 9,38%
per immagini e radioterapia
2013/2014 27 3 11%
. L 2011/2012 13 0 0%
Scienze delle professioni LM_SNT
S . . . 2012/2013 25 0 0%
sanitarie tecniche diagnostiche |3
2013/2014 25 0 0%
2011/2012 124 4 3,23%
Medicina e chirurgia LM-41 2012/2013 161 13 8,07%
2013/2014 183 0 0%
2011/2012 213 11 5,16%
Totale Dipartimento 2012/2013 257 21 8,17%
2013/2014 279 8 2,87%

26 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti
tabelle, in quanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di
immatricolazione, non attribuibili a una precisa coorte.
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/ e
13,64%

o A% 11,76%
11,54% 11%
9.38% 9,38%
817%
5,56%
5%
5,16%
0,
3,23% 2,.87%
0% 0%
@ & ® 0%
2011/2012 2012/2013 2013/2014

—@— Fisioterapia (Fe)

—@—Fisioterapia (Bz)

Tecniche di radiologia
medica, per immagini
e radioterapia
—&=Scienze delle
professioni sanitarie
tecniche diagnostiche
—&— Medicina e chirurgia

—8-—Totale Dipartimento

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.?7
NOTA 1: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.
NOTA 2: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’interno del Dipartimento,

compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

Tabella 7.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14

MORFOLOGIA, CHIRURGIA E MEDICINA SPERIMENTALE
Immatricolati
: : . .. Totale .
Corso Immatricolazione Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte
tralell anno 2011/2012 3 11,54%
26 9
sl () L SNT2 trallelll anno 2012/2013 1 3,85%
al lll anno 2013/2014 0 0%
Totale 26 4 15,38%
tralellanno 2011/2012 1 5,56%
18 9
Fisioterapia (Bz) L SNT2 trall elll anno 2012/2013 0 0%
al lll anno 2013/2014 0 0%
Totale 18 1 5,56%
. . . . tralellanno 2011/2012 3 9,38%
Tecniche di radiologia
. . A trall elll anno 2012/2013 32 1 3,13%
medica, per immagini e L_SNT3
. . al lll anno 2013/2014 0 0%
radioterapia
Totale 32 4 12,50%
Scienze delle professioni tralell anno 2012/2013 25 0 0%
sanitarie tecniche LM_SNT3 [al Il anno 2013/2014 0 0%
diagnostiche Totale 25 0 0%
tralell anno 2009/10 8 7,48%
107 9
ielng e diuas LM-41 tra ll F Il anno 2010/11 2 1,87%
oltreil Ill anno | 2011/12 2013/14 3 2,80%
Totale 107 13 12,15%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.

NOTA 1: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.

27per I'analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita
rispetto alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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NOTA 2: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.

Tabella 7.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

MORFOLOGIA, CHIRURGIA E MEDICINA SPERIMENTALE

. . . Totale Laureatiin | Laureatial | Laureatia3 o
Corso di Immatricolazione Classe anno solare . R .
laureati corso anno piu anni
2012 20 55% 35% 0%
Fisioterapia (Fe)* L SNT2 2013 27 59,26% 29,63% 0%
2014 2 0% 50% 0%
2012 17 94,12% 5,88% 0%
Fisioterapia (Bz)* L_SNT2 2013 22 86,36% 9,09% 0%
2014 1 100% 0% 0%
Tecniche di radiologia 2012 36 77,78% 11,11% 5,56%
medica, per immagini e L SNT3 2013 35 71,43% 20% 5,71%
radioterapia* 2014 7 71,43% 14,29% 0%
Scienze delle professioni 2012 5 100% 0% 0%
sanitarie tecniche LM_SNT3 2013 5 100% 0% 0%
diagnostiche* 2014 6 83,33% 16,67% 0%
2012 96 33,33% 31,25% 15,63%
Medicina e chirurgia** LM-41 2013 135 31,85% 25,93% 18,52%
2014 70 18,57% 17,14% 42,86%
2012 213 48,36% 23% 17,37%
Totale Dipartimento 2013 269 47,58% 23,05% 15,24%
2014 91 28,57% 16,48% 36,26%

* Corso di studio attivato secondo I'ordinamento exDM 270/04 nell'a.a. 2011/12
** Corso di studio attivato secondo I'ordinamento exDM 270/04 nell'a.a. 2009/10.
Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA 1: Nei casi di non disponibilita dei dati relativi ai CdS ex DM 270/04, evidenziati col colore grigio, sono stati riportati i
corrispondenti dati relativi ai CdS ex DM 509/99.
NOTA 2: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999
laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.
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Tabella 7.8: Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-2014%8

DIPARTIMENTI DELL'AREA MEDICA

% impi dopo il i to . % impiego dopo il conseguimento % impi dopo il cor i o
o Efficacia della laurea nel lavoro svolto* . . o q
. del titolo a 1 anno del titolo a 3 anni del titolo a 5 anni
Corso d studio Classe
dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014

Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia
Scienze motorie 122 778 | 636 | 579 | 613 | 672 | 591 | 852 | 804 | 818 | 791 | 646 | 797 | 852 | 804 | nd. | nd. nd. | nd. - 5 nd. | nd. nd. | nd.
Medicina e Chirurgia LM 41 359 | 303 | 371 | 282 | 390 | 368 | 1000 | 97,7 | 1000 | 970 | 970 | 97,3 | 1000 | 97,7 | 246 | 206 | 230 | 231 - 407 | 161 | 17,8 | 238 | 186
Odontoiatria e protesi dentaria___|LM 46 692 | 673 | 933 | 609 | 583 | 583 | 1000 | 969 | 1000 | 98,1 | 1000 | 100,0 | 1000 | 969 | 1000 | 882 | 92,3 | 860 | 1000 | 956 | 1000 | 97,4 | 846 | 931
Scienze e tecniche dell'attivita M 67 870 | 742 | 857 | 889 | 852 | 857 | 950 | 752 | 833 | 875 | 696 | 708 | 950 | 752 | 89,7 | 820 | 800 | 781 | 1000 | 845 | 971 | 763 | 889 | 775
motoria preventiva e adattata
Infermieristica (Ferrara)
Infermieristica (Codigoro) L/SNT 1 762 | 676 | 628 | 596 | 706 | 709 | 938 | 916 | 870 | 881 | 883 | 882 | 938 | 916 | nd. n.d. nd. nd. nd. n.d. n.d. n.d. n.d. nd.
Infermieristica (Pieve di Cento)
Ostetricia
Educazione professionale
Fisioterapia (Ferrara)
Fisioterapia (Bolzano)
[Logopedia . L/SNT 2 925 | 802 | 764 | 781 | 81,3 | 774 | 947 | 940 | 955 | 940 | 945 | 943 | 947 | 940 | nd. | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd
Ortottica ed assistenza
oftalmologica
Tecnica della riabilitazione
psichiatrica
Tecniche di radiologia medica, per
immagini e radioterapia
Tecniche di laboratorio biomedico |L/SNT 3 551 | 531 | 540 | 505 | 500 | 495 | 790 | 794 | 823 | 723 | 705 | 741 | 790 | 794 | nd. | nd n.d. nd. | nd. nd. | nd. | nd | nd n.d.
Igiene dentale
Dietistica
Sc'te'gz,e L"fe'm'e”“mhee LM/SNT1 | 950 | 97,0 | 1000 | 981 | 1000 | 938 | 789 | 788 | 770 | 763 | 1000 | 747 | 789 | 788 | 1000 | 988 | 1000 | 975 | 1000 | 971 | 905 | 974 | 1000 | 985
ostetriche
Scienze riabilitative delle LM/SNT2 | 100,0 | 950 | 12000 | 952 | 1000 | 846 | 728 | €41 | 600 | 589 | 857 | 909 | 728 | 641 | 1000 | 953 | 1000 [ 957 | nd. | 958 | 857 | 973 | 1000 | 963
Erofesslonl sanitarie
Scienze delle professioni sanitarie |\ c\ra | 1000 | 907 | 1000 | 881 | 1000 | 1000 | 364 | 607 | 600 | 570 | 600 | 643 | 364 | 607 | 900 | 938 | 1000 | 956 | 1000 | 969 | nd. | 935 | 1000 | 978
tecnico-diagnostiche

Fonte: Almalaurea. XVl Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.
NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto & calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".
NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99.
| dati non vengono visualizzati per collettivi con meno di 5 laureati.
NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si € riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

28 | 'occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),
non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
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8. DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E CHIRURGICO SPECIALISTICHE

Tabella e figura 8.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

SIENZE BIOMEDICHE E CHIRURGICO SPECIALISTICHE

- di studi q Gruppczt\ Immatricolati | Immatricolati| Immatricolati| Media immatricolati | Iscritti totali |SC‘I'IttI attivi % iscritti attivi z(f,ll“rr;;nsatrufola'ttlt‘
orso di studio asse [numerosta  5412/13 2013/14 | 2014/15 |2012/13-2014/15 | 2014/15 | " ©"° in corso e e
studenti * 2014/15 totali Dipartimento
Scienze motorie L-22 C 129 123 129 127 421 351 83,37 13,64
Educazione professionale (Rovereto) L/SNT2 A 26 30 29 28 94 90 95,74 3,07
Ortottica ed assistenza oftalmologica L/SNT2 A 10 15 12 12 35 34 97,14 1,27
Tecnica della riabilitazione psichiatrica L/SNT2 A 9 9 10 9 29 29 100 1,06
Logopedia L/SNT2 A 11 14 21 15 55 55 100 2,22
Tecniche di laboratorio biomedico L/SNT3 A 13 13 14 13 48 43 89,58 1,48
Smenze'etecnlche dell'attivita motoria LM-67 C 33 3 39 38 87 30 91,05 412
preventiva e adattata
SC|e"nze'R|ab|I|tat|ve delle professioni LM/SNT2 A 25 25 24 25 48 45 93,75 2,54
sanitarie
Odontoiatria e protesi dentaria LM-46 A2 8 17 16 14 91 91 100 1,69
Totale 264 289 294 282,33 396 818 206,57 31,08
Totale Dipartimento 946 818 86,47

*Viene considerata la numerosita come da allegato D, DM 47/2013 e successive integrazioni.
NOTA 1: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema
Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.

NOTA 2: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.
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43 s i
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33
30 ; :
29 =@ Scienze e tecniche

26 r//ﬁs -9 dell'attivitd motoria

25 5 0 24 preventiva e adattata

i3 14 215 16
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E -9 12 professioni sanitarie

10 *—
9 9 10
8
Immatricolati Immatricolati Immatricolati Odontoiatria e protesi
2012/13 2013/14 2014/15 dentaria

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figura 8.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15

2012/13
Corso di Studio Classe Provincia Emilia Provi.n cia Altre Regioni Estero Totale
Ferrara Romagna Rovigo
Scienze motorie L-22 43 13 17 56 129
Educazione professionale (Rovereto) L SNT2 26 26
Ortottica ed assistenza oftalmologica L SNT2 3 1 6 10
Tecnica della riabilitazione psichiatrica |L_SNT2 4 1 4 9
Logopedia L_SNT2 3 6 2 11
Tecniche di laboratorio biomedico L SNT3 2 2 2 7 13
Zlizziii;e;r:dc:;:t‘jl attivita motoria LM-67 11 ) 6 14 33
::I:i:::i:lablhtatwe delle professioni LM_SNT2 5 13 1 6 25
Odontoiatria e protesi dentaria LM-46 1 1 0 6 8
Totale 72 39 26 127 0 264
2013/14
Scienze motorie L-22 32 16 11 64 123
Educazione professionale (Rovereto) L SNT2 30 30
Ortottica ed assistenza oftalmologica L SNT2 4 3 2 6 15
Tecnica della riabilitazione psichiatrica |L_SNT2 2 1 1 5 9
Logopedia L_SNT2 0 7 7 14
Tecniche di laboratorio biomedico L SNT3 3 2 0 8 13
Zlizziii;e;r:dc:;:t‘jl attivita motoria LM-67 14 1 3 19 a3
::::ir::er:i:mblhtatlve delle professioni LM_SNT2 4 10 ) 9 25
Odontoiatria e protesi dentaria LM-46 2 6 0 9 17
Totale 61 46 24 157 1 289
2014/15
Scienze motorie L-22 40 18 14 57 129
Educazione professionale (Rovereto) L_SNT2 29 29
Ortottica ed assistenza oftalmologica L SNT2 2 4 1 12
Tecnica della riabilitazione psichiatrica |L_SNT2 0 3 1 6 10
Logopedia L SNT2 2 8 10 21
Tecniche di laboratorio biomedico L SNT3 6 2 0 6 14
S e | »
::i:ir::er:i:iabilitative delle professioni LM_SNT2 5 7 1 11 24
Odontoiatria e protesi dentaria LM-46 1 6 1 8 16
Totale 65 53 22 153 1 294
Scienze motorie
70
60
50
40
30 16 18
20
10 1
0
Provincia Emilia Provincia Altre Regioni
Ferrara Romagna Rovigo
m2012/13 m2013/14 m 2014/15
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

NOTA 1: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati
puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e
che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.

NOTA 2: Le celle colorate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.

Tabella e figura 8.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

) ) . X Iscritti attivi in Iscritti in corso su
Dipartimento Iscritti totali s .
corso iscritti totali
2012/2013 897 742 82,72%
2013/2014 915 767 83,83%
2014/2015 946 818 86,47%
87,00% 86,47%
86,00%
85,00%
83,33%
84,00%
— 82,72%
82,00%
81,00%
80,00%
2012/2013 2013/2014 2014/2015

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 8.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14%

SCIENZE BIOMEDICHE E CHIRURGICO SPECIALISTICHE
Corso di Studio Classe a.a. Iscritti LI cre.d|t| per
studente in corso
2011/12 322 34,81
. . L-22 2012/13 382 36,03
Scienze motorie
2013/14 399 36,45
Media 367,67 35,77
2011/12 31 52
Educazione professionale (Rovereto) LSNT2 2012/13 23 48
2013/14 83 54
Media 56,33 51,03
2011/12 9 40,67
. . . L_SNT2 2012/13 18 36,56
Ortottica e assistenza oftalmologica
2013/14 32 43,81
Media 19,67 40,34
2011/12 10 41,70
Tecnica della riabilitazione L_SNT2 2012/13 19 50
psichiatrica 2013/14 27 51,48
Media 18,67 47,73
2011/12 10 56,10
. L _SNT2 2012/13 21 54,86
Logopedia
2013/14 37 57,16
Media 22,67 56,04
2011/12 14 49
Tecniche di laboratorio biomedico LSNT3 2012/13 28 41,21
2013/14 42 45,10
Media 28 45,10
2011/12 63 40,19
Scienze e tecniche dell'attivita motoria |LM-67 2012/13 73 41,97
preventiva e adattata 2013/14 81 41,69
Media 72,33 41,28
2011/12 13 42,38
Scienze riabilitative delle professioni |LM_SNT2 2012/13 36 40,86
sanitarie 2013/14 47 44,66
Media 32 42,64
2011/12 32 39,14
- . . LM-46 2012/13 45 38,62
Odontoiatria e protesi dentaria
2013/14 65 34,18
Media 47,33 37,32
2011/12 864 36,90
Totale Dipartimento 2012/13 865 37,87
2013/14 872 39,06

29 In alcuni casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione dei CdS dagli
ordinamenti exDM 509/99 a quelli exkDM 270/04.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figura 8.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/14%

SCIENZE BIOMEDICHE E CHIRURGICO SPECIALISTICHE
aa. di Corso di studio
Corso Immatricolazione Classe | . . Immatricolati Totale .
immatricolazione . . % abbandoni
generici Coorte abbandoni
2011/2012 130 16 12,31%
Scienze motorie L-22 2012/2013 125 12 9,60%
2013/2014 119 5 4,20%
. . 2011/2012 31 1 3,23%
Educazione professionale
L_SNT2 2012/2013 26 0 0%
(Rovereto)
2013/2014 29 0 0%
. . 2011/2012 6 0 0%
Ortottica e assistenza
. L SNT2 2012/2013 7 0 0%
oftalmologica
2013/2014 14 2 14,29%
. o 2011/2012 7 1 14,29%
Tecnica della riabilitazione
o L_SNT2 2012/2013 7 2 28,57%
psichiatrica
2013/2014 9 3 33,33%
2011/2012 7 0 0%
Logopedia L SNT2 2012/2013 8 0 0%
2013/2014 14 0 0%
. . . 2011/2012 14 0 0%
Tecniche di laboratorio
. . L SNT3 2012/2013 12 2 16,67%
biomedico
2013/2014 11 0 0%
. . R 2011/2012 39 1 2,56%
Scienze e tecniche dell'attivita
. . LM-67 2012/2013 33 2 6,06%
motoria preventiva e adattata
2013/2014 43 0 0%
. o 2011/2012 13 1 7,69%
Scienzeriabilitative delle
L. . LM_SNT2 2012/2013 25 2 8%
professioni sanitarie
2013/2014 25 1 4%
2011/2012 6 0 0%
Odontoiatria e protesi dentaria |LM-46 2012/2013 6 1 16,67%
2013/2014 12 2 16,67%
2011/2012 255 20 7,84%
Totale Dipartimento 2012/2013 249 21 8,43%
2013/2014 276 13 4,71%

30 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti
tabelle, in quanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di
immatricolazione, non attribuibili a una precisa coorte.
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dell'attivita motoria
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6,00%

4,00% 3,23%

2,56%
Totale Dipartimento

2,00%
0%

0%

0,00%
2011/2012 2012/2013
Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.3!

NOTA 1: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.

NOTA 2: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’interno del Dipartimento,
compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

2013/2014

31per I'analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita

rispetto alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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Tabella 8.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14

SCIENZE BIOMEDICHE E CHIRURGICO SPECIALISTICHE
Immatricolati Totale
Corso Immatricolazione Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte
tralellanno 2011/2012 16 12,31%
. . trall elll anno 2012/2013 130 4 3,08%
Scienze motorie L-22
al lll anno 2013/2014 1 0,77%
Totale 130 21 16,15%
tralell anno 2011/2012 1 3%
Educazione professionale L S trall elll anno 2012/2013 31 1 3,23%
(Rovereto) - al Ill anno 2013/2014 0 0%
Totale 31 2 6,45%
tralellanno 2011/2012 0 0%
Ortottica e assistenza I SN2 trall elll anno 2012/2013 6 0 0%
oftalmologica - al Ill anno 2013/2014 0 0%
Totale 6 0 0%
tralell anno 2011/2012 1 14%
Tecnica della trall elll anno 2012/2013 7 0 0%
e s L_SNT2
riabilitazione psichiatrica al lll anno 2013/2014 0 0%
Totale 7 1 14,29%
tralellanno 2011/2012 0 0%
7 0,
Logopedia LSNT2 trall elll anno 2012/2013 0 0%
al lll anno 2013/2014 0 0%
Totale 7 0 0%
tralell anno 2011/2012 0 0%
Tecniche di laboratorio trall elll anno 2012/2013 14 0 0%
. . L_SNT3
biomedico al lll anno 2013/2014 0 0%
Totale 14 0 0%
Scienze e tecniche tralell anno 2012/2013 33 2 6,06%
dell'attivita motoria LM-67 al Il anno 2013/2014 0 0%
preventiva e adattata Totale 33 2 6,06%
0,
Scienzeriabilitative delle UET RSN L) ZULPP0ES 25 2 i)
o o LM_SNT2 |al Il anno 2013/2014 0 0%
professioni sanitarie
Totale 25 2 8%
tralell anno 2009/10 0 0%
Odontoiatria e protesi LM-46 trall elll anno 2010/11 3 0 0%
dentaria oltreil Ill anno |2011/12 -2013/14 0 0%
Totale 3 0 0%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA 1: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.
NOTA 2: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.
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Tabella 8.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

SCIENZE BIOMEDICHE E CHIRURGICO SPECIALISTICHE
. . . Totale Laureatiin | Laureatial | Laureatia3 o
Corso di Immatricolazione Classe anno solare . - .
laureati corso anno piu anni
2012 21 90,48% 9,52% 0%
Scienze motorie L-22 2013 62 70,97% 27,42% 0%
2014 48 68,75% 31,25% 0%
. . 2012 24 79,17% 4,17% 4,17%
Educazione professionale
(Rovereto)* L SNT2 2013 33 87,88% 9,09% 0%
2014 9 77,78% 11,11% 0%
. . 2012 7 100% 0% 0%
Ortottica e assistenza L SNT2 > > >
oftalmologica* - 2013 8 62,50% 25% 12,50%
2014 0 0% 0% 0%
. o 2012 4 100% 0% 0%
Tecnica della riabilitazione
o L SNT2 2013 16 68,75% 25% 6,25%
psichiatrica*
2014 0 0% 0% 0%
2012 11 72,73% 27,27% 0%
Logopedia* L_SNT2 2013 11 45,45% 45,45% 0%
2014 1 100% 0% 0%
. . . 2012 9 55,56% 22,22% 11,11%
Tecniche di laboratorio
biomedico* L_SNT3 2013 21 80,95% 14,29% 4,76%
2014 2 50% 50% 0%
. . o 2012 18 94,44% 5,56% 0%
Scienze e tecniche dell'attivita
) . LM-67 2013 27 81,48% 14,81% 0%
motoria preventiva e adattata
2014 17 88,24% 5,88% 0%
. o 2012 12 66,67% 16,67% 16,67%
Scienzeriabilitative delle
L o LM_SNT2 2013 9 100% 0% 0%
professioni sanitarie*
2014 2 100% 0% 0%
L . 2012 16 81,25% 6,25% 6,25%
Odontoiatria e protesi
dentaria** LM-46 2013 15 53,33% 40% 6,67%
2014 2 50% 50% 0%
2012 190 62,11% 21,05% 8,95%
Totale Dipartimento 2013 244 66,39% 21,72% 6,56%
2014 96 66,67% 21,88% 5,21%

* Corso di studio attivato secondo I'ordinamento exDM 270/04 nell'a.a. 2011/12
** Corso di studio attivato secondo I'ordinamento exDM 270/04 nell'a.a. 2009/10.
Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA 1: Nei casi di non disponibilita dei dati relativi ai CdS ex DM 270/04, evidenziati col colore grigio, sono stati riportati i
corrispondenti dati relativi ai CdS ex DM 509/99.
NOTA 2: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999
laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.
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Tabella 8.8: Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-2014%

DIPARTIMENTI DELL'AREA MEDICA

impiego dopo il ¢ iment impiego dopo il i dopo il conseguimento
% ?pm ° Efficacia della laurea nel lavoro svolto* % impieg z?pm N %imp ¢?p0| 3
5 del titolo a1 anno del titolo a 3 anni del titolo a 5 anni
Corso d studio Classe
dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014
Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife ltalia Unife Italia Unife ltalia

Scienze motorie L22 778 | 636 | 579 | 61,3 | 672 | 591 | 852 | 804 | 81,8 | 791 | 646 | 797 | 852 | 804 | nd. | nd. nd. | nd. - = nd. | nd. nd. | nd.
Medicina e Chirurgia LM 41 359 | 303 | 371 | 282 | 390 | 368 | 1000 | 97,7 | 1000 | 970 | 97,9 | 97,3 | 1000 | 97,7 | 246 | 206 | 230 | 2341 - 407 | 161 | 178 | 238 | 186
Odontoiatria e protesi dentaria___|LM 46 692 | 673 | 933 | 609 | 583 | 583 | 1000 | 969 | 1000 | 981 | 1000 | 1000 | 1000 | 969 | 1000 | 882 | 923 | 860 | 1000 | 956 | 1000 | 974 | 846 | 931
Scienze e tecniche dell'attivita LM 67 870 | 742 | 857 | 889 | 852 | 857 | 950 | 752 | 833 | 875 | 696 | 708 | 950 | 752 | 897 | 820 | 800 | 781 | 1000 | 845 | 971 | 763 | 889 | 775
motoria preventiva e adattata
Infermieristica (Ferrara)
Infermieristica (Codigoro) L/SNT 1 762 | 676 | 628 | 596 | 706 | 709 | 938 | 916 | 870 | 881 | 883 | 882 | 938 | 916 | nd. n.d. nd. nd. nd. n.d. nd. nd. nd. n.d.
Infermieristica (Pieve di Cento)
Ostetricia
Educazione professionale
Fisioterapia (Ferrara)
Fisioterapia (Bolzano)
Logopedia

. - L/SNT2 925 | 80,2 | 764 | 781 | 813 | 774 | 947 | 940 | 955 | 940 | 945 | 943 | 947 | 940 | nd. | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd
Ortottica ed assistenza
oftalmologica
Tecnica della riabilitazione
psichiatrica
Tecniche di radiologia medica, per
immagini e radioterapia
Tecniche di laboratorio biomedico |L/SNT3 551 | 53,1 | 540 | 505 | 500 | 495 | 790 | 794 | 823 | 723 | 705 | 741 | 790 | 794 | nd. | nd | nd. | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd
Igiene dentale
Dietistica
ZZ'tZ:rz_iL"efe'm'E"St'Chee IM/SNT1 | 950 | 97,0 | 1000 | 981 | 1000 | 938 | 789 | 788 | 770 | 763 | 1000 | 747 | 789 | 788 | 1000 | 988 | 1000 | 975 | 1000 | 971 | 905 | 974 | 1000 | 985

|
Scienze riabilitative delle LM/sNT2 | 1000 | 950 | 1000 | 952 | 1000 | 846 | 728 | 641 | 600 | 589 | 857 | 909 | 728 | 641 | 1000 | 953 | 1000 | 957 | nd. | 958 | 857 | 973 | 1000 | 963
professioni sanitarie
Scienze delle professioni sanitarie |\ o\r3 | 1000 | 90,7 | 1000 | 881 | 1000 | 1000 | 364 | 607 | 600 | 570 | 600 | 643 | 364 | 607 | 900 | 938 | 1000 | 956 | 1000 | 969 | nd. | 935 | 1000 | 978
tecnico-diagnostiche

Fonte: Almalaurea. XVII Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.
NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto ¢ calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".
NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99.
| dati non vengono visualizzati per collettivi con meno di 5 laureati.
NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si & riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

32 | ’occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),
non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
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9. DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE E FARMACEUTICHE

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

Tabella e figura 9.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

SC. CHIMICHE E FARMACEUTICHE

o et | of i ire o : . X
c di studi a Gruppc{t‘ Immatricolati | Immatricolati | Immatricolati | Media immatricolati | Iscritti totali |SC.rIttIattIVI A’tlts_ci't_tl zaszat”?o'a_ttlt_
orso di Studio asse numeros‘la 2012/13 2013/14 2014/15 2012/13 - 2014/15 2014/15 in corso attivi in 4/1 SU‘ISCFI i
studenti * 2014/15 corso totali Dipartimento
Chimica L-27 A 40 44 36 40 136 102 75 4,89
Chimica e tecnologie farmaceutiche [LM-13 C 92 68 87 82,33 480 436 90,83 11,82
Scienze chimiche LM-54 A 11 15 16 14 38 31 81,58 2,17
Totale 143 127 139 136,33 654 269 87 18,89
Totale Dipartimento 736 569 77,31

NOTA 1: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema
Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara
NOTA 2: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figure 9.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15

2012/13
Corso di Studio Classe | Provincia Ferrara | Emilia Romagna| Provincia Rovigo | Altre Regioni Estero Totale
Chimica L-27 27 1 4 8 40
Chimica e.tecnologle LM-13 20 10 7 55 0 92
farmaceutiche
Scienze chimiche LM-54 5 1 3 2 11
Totale 52 12 14 65 0 143
2013/14
Chimica L-27 20 5 7 12 44
Chimica e.tecnologle LM-13 25 3 12 )8 0 68
farmaceutiche
Scienze chimiche LM-54 10 1 0 4 15
Totale 55 9 19 44 0 127
2014/15
Chimica L-27 17 2 7 10 36
Chimica e.tecnologle LM-13 29 9 9 16 1 87
farmaceutiche
Scienze chimiche LM-54 6 3 2 5 16
Totale 45 14 18 61 1 139
Chimica
30
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10 5 s 7
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

NOTA 1: Per il calcolo degli Immatricolati sono stati considerati sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al
Sistema Universitario Nazionale), sia quelli impuri (studenti precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o
altro, ad immatricolarsi presso I'Atene di Ferrara).

NOTA 2: Le celle evidenziate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.

Tabella e figura 9.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

) . . ) . Iscritti in corso su
Dipartimento Iscritti totali Iscritti attivi in corso s q
iscritti totali
2012/2013 845 695 82,25%
2013/2014 790 628 79,49%
2014/2015 736 569 77,31%
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 9.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14%
SCIENZE CHIMICHE E FARMACEUTICHE

Corso di Studio Classe a.a. Iscritti Media Cl‘e'dltl per
studente in corso
2011/12 148 29,81
L L-27 2012/13 128 37,96
Chimica
2013/14 149 35,01
Media 142 34,26
2011/12 405 32,45
Chimica e tecnologie LM-13 2012/13 416 36,28
farmaceutiche 2013/14 435 38,73
Media 419 35,82
2011/12 56 36,21
. L LM-54 2012/13 47 40,72
Scienze chimiche
2013/14 39 36,38
Media 47 37,77
2011/12 867 32,35
Totale Dipartimento 2012/13 783 35,17
2013/14 732 34,90
Media 794 34,14

33 Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione dei
CdS dagli ordinamenti exkDM 509/99 a quelli exkDM 270/04.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

Tabella e figura 9.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/143

SCIENZE CHIMICHE E FARMACEUTICHE
Corso di studio
. . a.a.di ; ;
Corso Immatricolazione Classe . . i Immatricolati Totale .
immatricolazione . . % abbandoni
generici Coorte abbandoni

2011/2012 128 51 39,84%
Chimica L-27 2012/2013 46 9 19,57%
2013/2014 45 6 13,33%
2011/2012 59 18 30,51%
Chimica e tecnologie farmaceutiche |[LM-13 2012/2013 89 32 35,96%
2013/2014 59 8 13,56%
2011/2012 29 0 0%
Scienze chimiche LM-54 2012/2013 11 0 0%
2013/2014 15 0 0%
2011/2012 216 69 31,94%
Totale Dipartimento 2012/2013 146 41 28,08%
2013/2014 119 14 11,76%

34 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti tabelle, in
qguanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di immatricolazione, non attribuibili
a una precisa coorte.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.35
NOTA 1: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.
NOTA 2: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’interno del Dipartimento,
compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

Tabella 9.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14

SCIENZE CHIMICHE E FARMACEUTICHE
Immatricolati
Lo . . Totale .
Corso Immatricolazione | Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte

tralell anno 2011/2012 51 39,84%
128 9
Chimica 127 tra ll elll anno 2012/2013 14 10,94%
al Il anno 2013/2014 1 0,78%

Totale 128 66 51,56%
tralell anno 2009/10 53 32,52%
Chimica e tecnologie LM-13 tra ll elll anno 2010/11 163 24 14,72%
farmaceutiche oltreil Ill anno |2011/12 -2013/14 3 1,84%

Totale 163 80 49,08%
tralell anno 2012/2013 11 0 0%
Scienze chimiche LM-54  |al Il anno 2013/2014 0 0%

Totale 11 0 0%

NOTA: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.

35per "analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita
rispetto alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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Tabella 9.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

SCIENZE CHIMICHE E FARMACEUTICHE

. . . Totale Laureatiin | Laureatial | Laureatia3 o
Corso di Immatricolazione Classe anno solare . R .
laureati COorso anno piu anni
2012 9 100% 0% 0%
Chimica L-27 2013 17 70,59% 29,41% 0%
2014 6 100% 0% 0%
2012 16 81,25% 18,75% 0%
Scienze chimiche LM-54 2013 23 78,26% 17,39% 0%
2014 11 54,55% 45,45% 0%
L . 2012 38 39,47% 28,95% 13,16%
Chimica e tecnologie
. LM-13 2013 54 37,04% 33,33% 18,52%
farmaceutiche*
2014 6 83,33% 0% 16,67%
2012 80 55% 22,50% 11,25%
Totale Dipartimento 2013 101 49,50% 26,73% 13,86%
2014 74 54,05% 24,32% 9,46%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
*Corso di studio attivato secondo |'ordinamento exDM 270/04 nell'a.a. 2009/10.
NOTA 1: Nei casi di non disponibilita dei dati relativi ai CdS ex DM 270/04, evidenziati col colore grigio, sono stati riportati i corrispondenti

dati relativi ai CdS ex DM 509/99.

NOTA 2: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999
laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.
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anni solari 2012-20143¢

SCIENZE CHIMICHE E FARMACEUTICHE

% impiego dopo il conseguimento Efficacia della laurea nel lavoro svolto* % impiego dopo il conseguimento % impiego dopo il conseguimento
" del titolo a 1 anno del titolo a 3 anni del titolo a 5 anni
Corso d studio Classe
dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014

Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife [ Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia | Unife | Italia
Chimica L27 22,2 26,7 25,0 26,9 n.d. 24,7 50,0 55,5 0,0 48,2 n.d. 100,0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Chimi T logi
LA (TYEE 573 | 602 | 602 | 543 | 532 | 52,2 | 1000 | 959 | 966 | 946 | 1000 | 934 | 776 | 788 | 833 | 781 | 742 | 770 | 936 | 855 | 918 | 845 | 750 | 84,0
Scienze Chimiche LM 54 70,0 43,4 46,2 35,2 52,9 37,7 100,0 81,2 100,0 84,8 88,9 82,9 55,6 49,8 71,4 48,2 50,0 50,6 n.d. 73,6 81,8 68,1 75,0 62,2

NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto & calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".

Fonte: Almalaurea. XVII Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.

NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99.
| dati non vengono visualizzati per collettivi con meno di 5 laureati.
NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si & riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

36 | "occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),
non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
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10. DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E BIOTECNOLOGIE

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

Tabella e figura 10.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

SCIENZE DELLA VITA E BIOTECNOLOGIE
Gruppo . . . . . . Media . .| Iscritti attivi in s % immatricolati

. di Studi a - Immatricolati | Immatricolati | Immatricolati ) tricolati Iscritti totali % iscritti attivi 2014/15 su iscritti

orso di Studio asse numeros'l a 2012/13 2013/14 2014/15 immatricolati 2014/15 corso in corso 4 su'lscrl i

studenti * 2012/13 - 2014/15 2014/15 totali Dipartimento

Biotecnologie** L-2 A 53 53 54 54 100 3,11
Scienze biologiche L-13 B 146 108 115 123 398 276 69,35 6,76
Scienze b|qmo|ecolar| e LM-6 B 42 42 a4 a4 100 247
dell'evoluzione**
Biotecnologie per |'ambiente e la LM-8 A 27 27 58 )8 100 159
salute
Farmacia LM-13 C 163 133 150 148,67 764 614 80,37 8,81
Scienze biomolecolari e cellulari |LM-6 B 62 72 67 88 72 81,82 0,00
Ecologia ed evoluzione LM-6 B 18 25 21,50 30 23 76,67 0,00
Tecnologie agro-alimentari e LM-8 A 12 15 14 21 15| 7143 0,00
biotrasformazioni industriali
Totale _ : 401 353 387 380,33 1.427 1.126 78,91 22,74
Totale Dipartimento 1.702 1.126 66,16

*Viene considerata la numerosita come da allegato D, DM 47/2013 e successive integrazioni.
NOTA 1: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema
Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara
NOTA 2: | corsi di studio in Scienze biomolecolari e cellulari, Ecologia ed evoluzione e Tecnologie agro-alimentari e biotrasformazioni industriali sono disattivati a partire dall'a.a. 2014/15.
NOTA 3: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.
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® Biotecnologie**

150

W Scienze biologiche

133

a Scienze biomolecolari e
dell'evoluzione **

B Biotecnologie per 'ambiente e la
salute
W Farmacia

m Scienze biomolecolari e cellulari

M Ecologia ed evoluzione

Immatricolati Immatricolati Immatricolati

2012/13 2013/14 2014/15 W Tecnologie agro-alimentari e

biotrasformazioni industriali

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figure 10.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15

2012/13
Corso di Studio Classe Provincia L) Provi.ncia Altre Regioni Estero Totale
Ferrara Romagna Rovigo
Biotecnologie L-2
Scienze biologiche L-13 40 9 18 78 1 146
Scienze biomolecolari e dell'evoluzione LM-6
Biotecnologie per I'ambiente e la salute LM-8
Farmacia LM-13 34 5 19 100 163
Scienze biomolecolari e cellulari** LM-6 12 8 36 62
Ecologia ed evoluzione** LM-6 4 1 2 11 18
;F:;Eiroiiiﬁ*a*gro—alimenta ri e biotrasformazioni M-8 a 1 5 5 12
Totale 94 20 49 230 8 401
2013/14
Biotecnologie L-2
Scienze biologiche L-13 32 11 13 52 0 108
Scienze biomolecolari e dell'evoluzione LM-6
Biotecnologie per |'ambiente e la salute LM-8
Farmacia LM-13 24 5 11 89 133
Scienze biomolecolari e cellulari** LM-6 12 7 8 45 0 72
Ecologia ed evoluzione** LM-6 4 4 2 15 25
T:;Ei:ilﬁ*a*gro alimentari e biotrasformazioni LM-8 3 1 1 10 15
Totale 75 28 35 211 4 353
2014/15
Biotecnologie L-2 26 6 2 19 53
Scienze biologiche L-13 33 11 25 46 0 115
Scienze biomolecolari e dell'evoluzione LM-6 6 31 42
Biotecnologie per |'ambiente e la salute LM-8 5 14 27
Farmacia LM-13 24 22 92 5 150
Scienze biomolecolari e cellulari** LM-6
Ecologia ed evoluzione** LM-6
Tecnologie agro-alimentari e biotrasformazioni LM-8
industriali**
Totale 92 28 60 202 5 387

NOTA 1: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gliimmatricolati puri
(studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si
trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara
NOTA 2: Le celle evidenziate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.

Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figura 10.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

. . . . e e .. Iscritti in corso su iscritti
Dipartimento Iscritti totali Iscritti attivi in corso .
totali
2012/2013 2.124 1.598 75,24%
2013/2014 1.911 1.266 66,25%
2014/2015 1.702 1.126 66,16%
76,00%
e\?s,za%
74,00%
72,00%
70,00%
68,00%
66,25% .
66,00% —e 66,16%
64,00%
62,00%
60,00%
2012/2013 2013/2014 2014/2015

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 10.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14%

SCIENZE DELLA VITA E BIOTECNOLOGIE
Corso di Studio Classe a.a. Iscritti 2l cre.dltl per
studente in corso
2011/12 528 38,87
L-13
Scienze biologiche 2012/13 205 36
2013/14 421 32,08
Media 485 35,65
2011/12 46 39,39
. . LM-6 2012/13 38 34,82
Ecologia ed evoluzione
2013/14 50 43,02
Media 45 39,08
2011/12 122 38,66
. . . . LM-6 2012/13 141 40,30
Scienze biomolecolari e cellulari
2013/14 155 39,20
Media 139 39,39
2011/12 29 34,97
Tecnologie agro-alimentari e LM-8 2012/13 34 32,82
biotrasformazioni industriali 2013/14 33 37,45
Media 32 35,08
2011/12 539 35,91
. LM-13 2012/13 659 36,68
Farmacia
2013/14 705 39,39
Media 634 37,33
2011/12 2.054 33
Totale Dipartimento 2012/13 1.913 33,72
2013/14 1.722 33,93
Media 1.896 33,55

37 Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione dei
CdS dagli ordinamenti exkDM 509/99 a quelli exkDM 270/04.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figura 10.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/143®

SCIENZE DELLA VITA E BIOTECNOLOGIE
aa. di Corso di studio
Corso Immatricolazione Classe . N Immatricolati Totale .
immatricolazione . . % abbandoni
generici Coorte | abbandoni
2011/2012 172 56 32,56%
Scienze biologiche L-13 2012/2013 171 78 45,61%
2013/2014 117 30 25,64%
2011/2012 20 0 0%
Ecologia ed evoluzione LM-6 2012/2013 18 0 0%
2013/2014 25 0 0%
2011/2012 64 0 0%
Scienze biomolecolari e cellulari LM-6 2012/2013 61 2 3,28%
2013/2014 72 0 0%
. . . 2011/2012 19 0 0%
Tecnologie agro-alimentari e
. . Lo LM-8 2012/2013 12 1 8,33%
biotrasformazioni industriali
2013/2014 15 0 0%
2011/2012 135 28 20,74%
Farmacia LM-13 2012/2013 159 48 30,19%
2013/2014 115 17 14,78%
2011/2012 410 84 20,49%
Totale Dipartimento 2012/2013 421 129 30,64%
2013/2014 344 47 13,66%
50,00%
45,61%
45 00% a —@®— Scienze biologiche
45,00% 7 »\‘\
)’"f N
40,00% " N\
/f"' b —@-— Ecologia ed evoluzione
35,00% 32,56%” \\ﬁ
y” 30,19% \
30,00% \ - Scienze biomolecolari e
\\2;5,6-’1% cellulari
25,00% -
20,74% .
Tecnologie agro
20,00% 20.49% alimentari e
d 14,78% biotrasformazioni
15,00% i P
. 13,66%
10,00% 8,33%
5 00% 3,28% —@-— Totale Dipartimento
O%A%
0,00% o
2011/2012 2012/2013 2013/2014

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.3°
NOTA: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’'interno del Dipartimento,
compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

38 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti tabelle, in
guanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di immatricolazione, non attribuibili

a una precisa coorte.

39per "analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita
rispetto alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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Tabella 10.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14
SCIEN ZE DELLA VITA E BIOTECNOLOGIE
Immatricolati
Totale
Corso Immatricolazione | Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte
tralellanno 2011/2012 56 32,56%
. . . trallelll anno 2012/2013 172 28 16,28%
S biol h L-13 -
IR mRRgiene al 1l anno 2013/2014 1 0,58%
Totale 172 85 49,42%
tralellanno 2012/2013 18 0 0%
Ecologia ed evoluzione [LM-6 alll anno 2013/2014 0 0%
Totale 18 0 0%
X : x tralellanno 2012/2013 2 3,28%
Scienze biomolecolari e 61
sellulsi LM-6 alll anno 2013/2014 1 1,64%
Totale 61 = 4,92%
Tecnologie agro- tralellanno 2012/2013 12 il 8,33%
alimentari e LM-8 al Il anno 2013/2014 0 0%
biotrasformazioni Totale 12 il 8,33%
tralellanno 2009/10 99 22,97%
3 trallelll anno 2010/11 431 74 17,17%
F LM-13 :
SHRRER oltreil lll anno | 2011/12 - 2013/14 18 4,18%
Totale 431 191 44,32%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.

Tabella 10.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

SCIENZE DELLA VITA E BIOTECNOLOGIE

. . . Totale Laureatiin | Laureatial | Laureatia3 o
Corso di Immatricolazione Classe anno solare . - .
laureati corso anno piu anni
2012 42 100% 0% 0%
Scienze biologiche L-13 2013 111 76,58% 22,52% 0%
2014 56 58,93% 35,71% 1,79%
2012 24 75% 20,83% 0%
Ecologia ed evoluzione LM-6 2013 8 75% 25% 0%
2014 10 100% 0% 0%
. . . 2012 39 94,87% 5,13% 0%
Scienze biomolecolari e
cellulari LM-6 2013 51 82,35% 17,65% 0%
2014 28 71,43% 25% 0%
. . . 2012 5 100% 0% 0%
Tecnologie agro-alimentari e
. . .. |LM-8 2013 8 75% 25% 0%
biotrasformazioni industriali
2014 11 72,73% 27,27% 0%
2012 75 58,67% 14,67% 17,33%
Farmacia LM-13 2013 104 67,31% 15,38% 5,77%
2014 40 100% 0% 0%
2012 363 50,41% 24,79% 17,08%
Totale Dipartimento 2013 359 59,89% 19,78% 8,91%
2014 242 53,31% 24,38% 14,88%

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
* Corso di studio attivato nell'a.a. 2010/11.
NOTA: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999
laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.
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Tabella 10.8: Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-2014%

SCINZE DELLA VITA E BIOTECNOLOGIE
i -df)po D > Efficacia della laurea nel lavoro svolto* % impieg d(.)po D= e > PO df)po e a >
del titolo a 1 anno del titolo a 3 anni del titoloa 5 anni
Coisaiditidio classs dati 2014 dati 2013 dati 2012 dati 2014 dati 2013 dati 2012 dati 2014 dati 2013 dati 2012 dati 2014 dati 2013 dati 2012
Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia

Scienze biologiche L13 11,6 19,5 15,8 21,1 24,1 21,8 9,1 21,7 33,3 32,6 42,1 36,9 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Farmacia LM 13 64,9 64,9 60,2 54,3 57,3 60,2 95,9 95,9 96,6 946 | 1000 | 959 80,6 77,0 83,3 78,1 77,6 78,8 89,8 84,0 91,8 84,5 93,6 85,5
Scienze biomolecolari e cellulari LM 6 321 | 321 22 a5 2200 368 | 647 | 647 22l 675 220 ) 6ga | 472 | 463 | 579 | 485 | 583 | 459 | 644 | 582 | 692 | s55 | 660 | s85
Ecologia ed evoluzione LM 6 50,0 40,0 54,6 100,0
Tecnologi -alimentari

ecnologie agro-alimentan e M8 500 | 571 | eo0 | 329 | s45 | 382 | 666 | 750 | 1000 | 781 | 800 | 655 | 714 | s02 | 818 | 487 | 636 | 397 | s56 | 593 | 833 | 531 | 750 | 54,7
biotrasformazioni industriali

Fonte: Almalaurea. XVII Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.
NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto & calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".
NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99. | dati non vengono visualizzati
per collettivi con meno di 5 laureati.
NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si & riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

40 | ’occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),
non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
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Tabella e figura 11.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

11. DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

SCIENZE MEDICHE
Gruppo . . . . . . Media L | Iscritti attivi N % immatricolati

c di Studi al it Immatricolati | Immatricolati | Immatricolati ) tricolati Iscritti totali ) % iscritti 2014/15 su iscritti totali

orso di Studio asse numeros'l a 2012/13 2013/14 2014/15 immatricolati 2014/15 incorso | i iin corso . Su.lscrl i totali

studenti * 2012/13 -2014/15 2014/15 Dipartimento

Ostetricia L/SNT-1 A 17 22 19 19 66 55 83,33 1,95
Infermieristica (Ferrara) L/SNT1 A 138 136 140 138,00 466 382 81,97 14,36
Infermieristica (Codigoro) L/SNT1 A 33 32 33 32,67 118 90 76,27 3,38
Infermieristica (Pieve di Cento) |L/SNT1 A 58 63 65 62,00 188 167 88,83 6,67
Dietistica L/SNT3 A 6 9 9 8,00 31 29 93,55 0,92
Igiene dentale L/SNT3 A 9 11 12 10,67 30 29 96,67 1,23
Scienze infermieristiche e LM/SNTL A 31 30 30 30,33 62 ss| 8871 3,08
ostetriche
Totale 292 303 308 301,00 961 807 83,98 31,59
Totale Dipartimento 975 807 82,77

NOTA 1: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema

*Viene considerata la numerosita come da allegato D, DM 47/2013 e successive integrazioni.

Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.
NOTA 2: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.

91



Universita degli Studi di Ferrara
Nucleo di Valutazione di Ateneo

160
—o— Ostetricia
138 136 140
14 p—
0 o = —
—@—|nfermieristica
120 (Ferrara)
—&—|nfermieristica
100 (Codigoro)
Infermieristica (Pieve
89 di Cent
63 65 i Cento)
58
60 —o—Dietistica
40 33 32 33

—e—|giene dentale

31 ‘“_—:_—.—30—_——8 30
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2012/13 2013/14 2014/15

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figure 11.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15

2012/13
Corso di Studio Classe LLCILEC il Provi.ncia Altre Regioni Estero Totale
Ferrara Romagna Rovigo
Ostetricia L_SNT-1 4 1 0 12 17
Infermieristica (Ferrara) L SNT1 43 10 11 73 1 138
Infermieristica (Codigoro) L SNT1 9 1 2 21 33
Infermieristica (Pieve di Cento) |L_SNT1 5 11 41 1 58
Dietistica L_SNT3 0 2 0
Igiene dentale L_SNT3 2 2 2 3
zts:lt:rziec;‘zfermlerlstlche e LM_SNT1 8 13 3 6 1 31
Totale 71 40 20 158 3 292
2013/14
Ostetricia L_SNT-1 6 3 3 10 22
Infermieristica (Ferrara) L SNT1 43 17 4 71 1 136
Infermieristica (Codigoro) L SNT1 8 0 7 17 32
Infermieristica (Pieve di Cento) |L_SNT1 7 9 47 0 63
Dietistica L_SNT3 0 1 0 7 9
Igiene dentale L_SNT3 3 2 11
22§:éi::e”me”5“°hee LM_SNTL 10 6 2 12 0 30
Totale 77 38 19 167 2 303
2014/15
Ostetricia L_SNT-1 7 2 0 10 19
Infermieristica (Ferrara) L SNT1 34 18 13 75 0 140
Infermieristica (Codigoro) L SNT1 9 1 3 20 33
Infermieristica (Pieve di Cento) |L_SNT1 9 14 42 0 65
Dietistica L_SNT3 4 0 2 9
Igiene dentale L_SNT3 3 12
zzzzrziec;‘r;fermmnsnche e LM_SNT1 3 7 1 19 0 30
Totale 69 48 19 172 0 308
Ostetricia
12
10
8 _.7
6
3 2 3
?— F ol
0
Provincia Emilia Provincia Altre Regioni
Ferrara Romagna Rovigo

m2012/13 m2013/14 2014/15
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.

NOTA 1: Per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri
(studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si
trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara.

NOTA 2: Le celle evidenziate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.
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Tabella e figura 11.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

. ) . ) . Iscritti in corso su
Dipartimento Iscritti totali Iscritti attivi in corso . .
iscritti totali
2012/2013 1.030 813 78,93%
2013/2014 993 829 83,48%
2014/2015 975 807 82,77%
84,00% 83,48%
83,00% 82.77%
82,00%
81,00%
80,00%
79,00%
78,93%
78,00%
77,00%
76,00%
2012/2013 2013/2014 2014/2015

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.

Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 11.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14%

SCIENZE MEDICHE
Corso di Studio Classe a.a. Iscritti 1) cre'dltl per
studente in corso
2011/12 154 43,80
. L SNT1 2012/13 297 38,84
Infermieristica (Fe)
2013/14 444 38,03
Media 298 40,22
2011/12 32 38,28
L SNT1
Infermieristica (Codigoro) - 2012/13 /2 33,78
2013/14 107 32,90
Media 70 34,99
2011/12 56 29,70
L SNT1
Infermieristica (Pieve di Cento) - 2012/13 119 36,61
2013/14 185 43,89
Media 120 36,73
2011/12 17 43,53
. L SNT1 2012/13 35 37,06
Ostetricia
2013/14 56 22,63
Media 36 34,40
2011/12 9 46,78
L L_SNT3 2012/13 16 41,50
Dietistica
2013/14 27 49,96
Media 17 46,08
2011/12 12 37,75
. L SNT3 2012/13 19 56,32
Igiene dentale
2013/14 27 48,07
Media 19 47,38
2011/12 18 29,83
Scienze infermieristiche e LM_SNT1 2012/13 49 38,94
ostetriche 2013/14 61 33,03
Media 43 33,93
2011/12 995 33,27
Totale Dipartimento 2012/13 1.002 35,79
2013/14 969 36,94
Media 989 35,33

41 Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione dei
CdS dagli ordinamenti exkDM 509/99 a quelli exkDM 270/04.



Universita degli Studi di Ferrara
Nucleo di Valutazione di Ateneo

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00

m Ostetricia

® Infermieristica (Fe)
2011/12

i Infermieristica
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® Totale Dipartimento
2013/14

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figura 11.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/14%

SCIENZE MEDICHE
. Corso di studio
Corso Immatricolazione Classe . a.?. di . Immatricolati Totale .
immatricolazione L i % abbandoni
generici Coorte abbandoni
2011/2012 11 1 9,09%
Ostetricia L SNT1 2012/2013 15 1 6,67%
2013/2014 20 6 30%
2011/2012 133 13 9,77%
Infermieristica (Fe) L SNT1 2012/2013 121 6 4,96%
2013/2014 137 5 4%
2011/2012 27 1 3,70%
Infermieristica (Codigoro) L SNT1 2012/2013 33 3 9,09%
2013/2014 31 1 3,23%
2011/2012 56 4 7,14%
Infermieristica (Pieve di Cento) L_SNT1 2012/2013 57 4 7,02%
2013/2014 63 2 3,17%
2011/2012 6 2 33,33%
Dietistica L_SNT3 2012/2013 6 0 0%
2013/2014 8 0 0%
2011/2012 11 2 18,18%
Igiene dentale L_SNT3 2012/2013 8 1 12,50%
2013/2014 11 0 0%
2011/2012 18 1 5,56%
Scienze infermieristiche e ostetriche |LM_SNT1 2012/2013 31 1 3,23%
2013/2014 30 0 0%
2011/2012 262 24 9,16%
Totale Dipartimento 2012/2013 272 16 5,88%
2013/2014 300 14 4,67%

42 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti tabelle, in
guanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di immatricolazione, non attribuibili

a una precisa coorte.
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g % Nucleo di Valutazione di Ateneo
F 2 H

%
35,00% 33,33% —8— Ostetricia

30,00% =@ nfermieristica (Fe)
25,00% Infermieristica
(Codigoro)
20,00% 18,18% —.—1r}fe rmieristica (Pieve
] di Cento)
15,00% —— Dietistica
e e gonedom
9,16 — |giene dentale
10,00% '
" 9,09%
7,14%
" 4,67% Sci
5,56% — _ : —e— Scienze
5,00% 4% infermieristiche e
% ostetriche
3,70% 319
! Totale Dipartimento
0,00% 0% \ 0%
2011/2012 2012/2013 2013/2014

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.43
NOTA 1: Le celle evidenziate indicano corsi di studio ad accesso programmato.
NOTA 2: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’interno del Dipartimento,
compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

43 per 'analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita
rispetto alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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Tabella 11.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14

SCIENZE MEDICHE
Immatricolati
. . . L. Totale .
Corso Immatricolazione | Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte

tralell anno 2011/2012 13 9,77%
133 9
Infermieristica (Fe) L_SNT1 tra ll elll anno 2012/2013 2 1,50%
al Ill anno 2013/2014 0 0%

Totale 133 15 11,28%
tralell anno 2011/2012 1 3,70%
Infermieristica trall elll anno 2012/2013 27 0 0%

. L_SNT1

(Codigoro) al lll anno 2013/2014 0 0%

Totale 27 1 3,70%
tralellanno 2011/2012 4 7,14%
Infermieristica (Pieve L S trall elll anno 2012/2013 56 4 7,14%
di Cento) - al Ill anno 2013/2014 0 0%

Totale 56 8 14,29%
tralell anno 2011/2012 1 9,09%
11 9
Ostetricia L SNT1 tra ll elll anno 2012/2013 1 9,09%
al Ill anno 2013/2014 0 0%

Totale 11 2 18,18%
tralell anno 2011/2012 2 33,33%
6 0,
Dietistica L_SNT3 tra ll elll anno 2012/2013 0 0%
al lll anno 2013/2014 0 0%

Totale 6 2 33,33%
tralellanno 2011/2012 2 18,18%
11 9
IFenedEnEle L SNT3 trall elll anno 2012/2013 1 9,09%
al lll anno 2013/2014 9,09%

Totale 11 4 36,36%
0,
Scienze infermieristiche tralellanno 2002 Pl 31 L S
. LM_SNT1 [al Il anno 2013/2014 0 0%

e ostetriche
Totale 31 1 3,23%

NOTA: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
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Tabella 11.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

SCIENZE MEDICHE
. . . Totale Laureatiin | Laureatial | Laureatia3 o
Corso di Immatricolazione Classe anno solare . - .
laureati corso anno piu anni
2012 94 48,94% 20,21% 14,89%
Infermieristica (Fe)* L_SNT1 2013 165 49,09% 27,88% 6,67%
2014 64 45,31% 26,56% 15,63%
2012 27 40,74% 40,74% 0%
Infermieristica (Codigoro)* L_SNT1 2013 18 66,67% 16,67% 5,56%
2014 10 30% 30% 10%
L . . 2012 31 38,71% 48,39% 3,23%
Infermieristica (Pieve di
Cento)* L_SNT1 2013 41 60,98% 21,95% 2,44%
2014 7 57,14% 14,29% 14,29%
2012 15 20% 33,33% 13,33%
Ostetricia* L_SNT1 2013 17 47,06% 47,06% 0%
2014 12 41,67% 50% 0%
2012 5 40% 40% 0%
Dietistica* L_SNT3 2013 8 50% 12,50% 12,50%
2014 7 85,71% 0% 14,29%
2012 10 50% 40% 10%
Igiene dentale* L_SNT3 2013 10 60% 20% 10%
2014 0 0% 0% 0%
. . L 2012 13 76,92% 15,38% 0%
Scienze infermieristiche e
] LM_SNT1 2013 6 100% 0% 0%
ostetriche*
2014 8 100% 0% 0%
2012 204 45,10% 30,39% 9,31%
Totale Dipartimento 2013 277 54,51% 25,27% 6,14%
2014 109 50,46% 25,69% 11,93%

*Corso di studio attivato secondo |'ordinamento exDM 270/04 nell'a.a. 2011/12.
Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.
NOTA 1: Nei casi di non disponibilita dei dati relativi ai CdS ex DM 270/04, evidenziati col colore grigio, sono stati riportati i corrispondenti
dati relativi ai CdS ex DM 509/99.
NOTA 2: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999 laddove quest’ultimi
abbiano ancora anni attivi
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Tabella 11.8: Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-2014*

DIPARTIMENTI DELL'AREA MEDICA

% dopo il cor 1to o % i dopo il cor 1to % i dopoiil o
. Efficacia della laurea nel lavoro svolto* . . . .
. del titolo a 1 anno del titolo a 3 anni del titolo a 5 anni
Corso d studio Classe
dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014

Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife ltalia Unife Italia Unife ltalia
Scienze motorie L22 77,8 63,6 57,9 61,3 67,2 59,1 85,2 80,4 81,8 79,1 64,6 79,7 85,2 80,4 n.d. n.d. n.d. n.d. - - n.d. n.d. n.d. n.d.
Medicina e Chirurgia LM41 35,9 30,3 37,1 28,2 39,0 36,8 100,0 97,7 100,0 97,0 97,9 97,3 100,0 97,7 24,6 20,6 23,0 23,1 - 40,7 16,1 17,8 23,8 18,6
Odontoiatria e protesi dentaria LM 46 692 | 67,3 | 933 609 | 583 | 583 | 1000 | 96,9 | 1000 | 981 [ 1000 | 1000 | 1000 | 96,9 | 1000 | 882 | 923 | 860 | 1000 | 956 | 1000 | 974 | 846 | 9321
Scienze e tecniche dell'attivita M 67 870 | 742 | 857 | 889 | 852 | 857 | 950 | 752 | 833 | 875 | 696 | 708 | 950 | 752 | 89,7 | 820 | 800 | 781 | 1000 | 845 | 971 | 763 | 889 | 775
motoria preventiva e adattata
Infermieristica (Ferrara)
Infermieristica (Codigoro) L/SNT 1 762 | 676 | 628 | 596 | 706 | 709 | 938 | 916 | 870 | 881 | 883 | 882 | 938 | 916 | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd
Infermieristica (Pieve di Cento)
Ostetricia
Educazione professionale
Fisioterapia (Ferrara)
Fisioterapia (Bolzano)
|Logopedia - L/SNT 2 925 | 802 | 764 | 781 | 813 | 774 | 947 | 940 | 955 | 940 | 945 | 943 | 947 | 940 | nad. n.d. nd. nd. nd. n.d. nd. nd. nd. n.d.
Ortottica ed assistenza
oftalmologica
Tecnica della riabilitazione
psichiatrica
Tecniche di radiologia medica, per
immagini e radioterapia
Tecniche di laboratorio biomedico |L/SNT3 55,1 53,1 54,0 50,5 50,0 49,5 79,0 79,4 82,3 72,3 70,5 74,1 79,0 79,4 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Igiene dentale
Dietistica
Sc'tezz,e;]”ferm'er'“mhee IM/sNT1 | 950 | 97,0 | 1000 | 981 | 1000 | 938 | 789 | 788 | 770 | 763 | 1000 | 747 | 789 | 788 | 1000 | 988 | 1000 | 97,5 | 1000 | 971 | 905 | 974 | 1000 | 985
ostetriche
Scienze riabilitative delle LM/SNT2 | 2000 | 950 | 2000 | 952 | 1000 | 846 | 728 | 641 | 600 | 589 | 857 | 909 | 728 | 641 | 1000 | 953 | 1000 | 957 | nd. | 958 | 857 | 973 | 1000 | 963
professioni sanitarie
Scienze delle professioni sanitarie |\ c\r3 | 1000 | 90,7 | 1000 | 881 | 1000 | 1000 | 364 | 607 | 600 | 570 | 600 | 643 | 364 | 607 | 900 | 938 | 1000 | 956 | 1000 | 969 | nd. | 935 | 1000 | 978
tecnico-diagnostiche

Fonte: Almalaurea. XVII Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.
NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto & calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".
NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99. | dati non vengono visualizzati

per collettivi con meno di 5 laureati.

NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento
del ciclo dei nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si & riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

44 ’occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo e stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web),
non ha consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.
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12. DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI

Sezione | — Attrattivita: immatricolazioni, iscrizioni, provenienza geografica

Tabella e figura 12.1: Immatricolati ed iscritti in corso — triennio accademico 2012/13 — 2014/15

STUDI UMANISTICI

Corso di Studio Classe nu(::’:z:ité Immatricolati| Immatricolati | Immatricolati imm'v;::iilcilati Iscritti totali Iscirr:t:(l);::(t)lvn % iscritti ZZ’IETSaz:‘;::f:tlti
R 2012/13 2013/14 2014/15 2014/15 attivi in corso o )
studenti * 2012/13 -2014/15 2014/15 totali Dipartimento
Scienze filosofiche e dell'educazione L-5/19 B/C 139 185 219 181 483 434 89,86 10,67
Letterature e lingue moderne e classiche 1-10/11 C 138 184 202 175 564 455 80,67 9,84
Scienze e tecnologie della comunicazione [L-20 D 141 143 162 149 438 386 88,13 7,89
Scienze e tecnologie per i beni culturali L-43 B 33 30 32 32 89 76 85,39 1,56
Quaternario, preistoria e archeologia LM-2 C 41 38 76 52 136 113 83,09 3,70
C.ultur(?etradmonl del Medio Evo e del LM-14 c 23 ’ 18 ’ 51 37 72,55 0,88
Rinascimento
Lingue e letterature straniere LM-37 C 35 25 36 32 75 53 70,67 1,75
Totale : : 550 626 245 640,33 1.836 1.554 84,64 36,31
Totale Dipartimento 2.052 1.554 75,73

NOTA: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri (studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema

Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figure 12.2: Provenienza immatricolati - triennio accademico 2012/13 - 2014/15
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2012/13

Corso di Studio Classe O FalE Provi.ncia Alt.re i Estero Totale
Ferrara Romagna Rovigo Regioni

Scienze filosofiche e dell'educazione L-5/19 68 17 24 29 1 139
Letterature e lingue moderne e classiche L-10/11 63 31 20 24 0 138
Scienze e tecnologie della comunicazione L-20 59 15 19 46 2 141
Scienze e tecnologie per i beni culturali L-43 15 10 0 33
Quaternario, preistoria e archeologia LM-2 6 24 0 41
(l;;.lr:':.;rcei;;rnatgmon| del Medio Evo e del LM-14 3 5 6 9 0 23
Lingue e letterature straniere LM-37 13 2 9 10 1 35
Totale 227 85 82 152 4 550

2013/14
Scienze filosofiche e dell'educazione L-5/19 94 13 23 55 0 185
Letterature e lingue moderne e classiche L-10/11 87 47 25 23 2 184
Scienze e tecnologie della comunicazione [L-20 57 18 15 51 2 143
Scienze e tecnologie per i beni culturali L-43 13 0 30
Quaternario, preistoria e archeologia LM-2 5 25 0 38
;;Jr:;l;rcei:q::tgmon| del Medio Evo e del LM-14 6 1 7 7 0 21
Lingue e letterature straniere LM-37 7 2 4 10 2 25
Totale 261 91 84 184 6 626

2014/15
Scienze filosofiche e dell'educazione L-5/19 110 23 24 62 0 219
Letterature e lingue moderne e classiche L-10/11 76 56 27 38 5 202
Scienze e tecnologie della comunicazione L-20 62 24 18 53 5 162
Scienze e tecnologie per i beni culturali L-43 10 14 1 32
Quaternario, preistoria e archeologia LM-2 5 62 1 76
(l;;.lr:':.;rz;:;‘a1t?2|on| del Medio Evo e del LM-14 5 3 1 3 1 18
Lingue e letterature straniere LM-37 12 3 5 15 1 36
Totale 280 119 80 252 14 745

NOTA 1: per il calcolo degli immatricolati sono stati considerati gli immatricolati generici, che comprendono sia gli immatricolati puri
(studenti che si sono iscritti per la prima volta al Sistema Universitario Nazionale), sia quelli precedentemente immatricolati e che ora si
trovano, a causa di trasferimenti o altro, ad immatricolarsi presso I'Ateneo di Ferrara
NOTA 2: Le celle evidenziate in grigio indicano assenza di immatricolati nel triennio di riferimento.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figura 12.3: Trend iscritti totali di cui in corso - triennio acc. 2012/13 - 2014/15

Dipartimento

Iscritti totali

Iscritti attivi in corso

Iscritti in corso su
iscritti totali

2012/2013

2.189

1.382

63,13%

2013/2014

2.052

1.405

68,47%

2014/2015

2.052

1.554

75,73%

78,00%
76,00%
74,00%
72,00%
70,00%
68,00%
66,00%
64,00%
62,00%
60,00%
58,00%
56,00%

75,73%

2012/2013

2013/2014

2014/2015

Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 13 maggio 2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Sezione Il — Regolarita dei percorsi formativi: crediti formativi, abbandoni, tassi di laurea

Tabella e figura 12.4: Media crediti per studente in corso — triennio accademico 2011/12 — 2013/14%

STUDI UMANISTICI
Corso di Studio Classe a.a. Iscritti LI cre.d|t| per
studente in corso
2011/12 226 35,68
L-5/L-19
Scienze filosofiche e dell'educazione / 2012/13 323 38,93
2013/14 390 37,31
Media 313 37,31
2011/12 388 34,29
. . L-10/L-11 2012/13 433 32,69
Letterature e lingue moderne e classiche
2013/14 480 34,41
Media 434 33,80
2011/12 301 38,83
Scienze e tecnologie della L-20 2012/13 394 41,85
comunicazione 2013/14 406 39,86
Media 367 40,18
2011/12 58 33,41
. . . . . |43 2012/13 79 34,56
Scienze e tecnologie per i beni culturali
2013/14 78 32,15
Media 72 33,37
2011/12 58 28,76
. . . . LM-2 2012/13 76 26,41
Quaternario, preistoria e archeologia
2013/14 81 30
Media 72 28,39
2011/12 46 30,46
Culture e tradizioni del Medio Evo e del [LM-14 2012/13 49 39,06
Rinascimento 2013/14 49 30,98
Media 48 33,50
2011/12 83 35,59
. . LM-37 2012/13 92 32,41
Lingue e letterature straniere
2013/14 81 26,48
Media 85 31,49
2011/12 2.246 28,46
Totale Dipartimento 2012/13 2.021 29,38
2013/14 1.905 30,67
Media 2.057 29,50

45 Nella maggior parte dei casi i valori 2011/12 risultano essere inferiori ai corrispondenti 2013/14, cio lo si deve alla trasformazione dei
CdS dagli ordinamenti exkDM 509/99 a quelli exkDM 270/04.
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Fonte: DatawareHouse di Ateneo - dati al 12/06/2015.
Elaborazioni grafiche a cura dell’ Ufficio Valutazione e programmazione di Ateneo.
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Tabella e figura 12.5: Trend abbandoni tra | e Il anno - triennio accademico 2011/12 - 2013/14%

STUDI UMANISTICI
i Corso di studio
a.a. di
Corso Immatricolazione Classe . . . Immatricolati Totale .
immatricolazione .. . % abbandoni
generici Coorte abbandoni
2011/2012 112 16 14,29%
Scienze filosofiche e dell'educazione|L-5/L-19 2012/2013 126 25 19,84%
2013/2014 175 22 12,57%
. 2011/2012 145 26 17,93%
Letterature e lingue moderne e
. L-10/L-11 2012/2013 133 19 14,29%
classiche
2013/2014 179 16 8,94%
. . 2011/2012 160 18 11,25%
Scienze e tecnologie della
. . L-20 2012/2013 137 17 12,41%
comunicazione
2013/2014 139 8 5,76%
. . . . 2011/2012 32 8 25%
Scienze e tecnologie per i beni
. L-43 2012/2013 40 17 42,50%
culturali
2013/2014 33 6 18,18%
Quat . istori 2011/2012 27 1 3,70%
uaternario, preistoria e
. P LM-2 2012/2013 40 2 5%
archeologia
2013/2014 36 0 0%
L . 2011/2012 20 2 10%
Culture e tradizioni del Medio Evo e
. . LM-14 2012/2013 21 1 4,76%
del Rinascimento
2013/2014 19 0 0%
2011/2012 49 3 6,12%
Lingue e letterature straniere LM-37 2012/2013 35 1 2,86%
2013/2014 24 1 4,17%
2011/2012 545 74 13,58%
Totale Dipartimento 2012/2013 532 82 15,41%
2013/2014 605 53 8,76%

46 Gli immatricolati generici della coorte di riferimento non coincidono con gli immatricolati generici, considerati nelle precedenti tabelle, in
guanto non comprendono gli studenti trasferiti in ingresso, le abbreviazioni di corso e i passaggi in anno di immatricolazione, non attribuibili

a una precisa coorte.
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della comunicazione
25,00% —8—Scienze e tecnologie
per i beni culturali
19,84%
20,00% . —8— (Quaternario, preistoria
17,93% 18,18% e archeologia
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2,86% 0%
0,00%

2011/2012 2012/2013 2013/2014

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.4”
NOTA 1: | totali di Dipartimento sono comprensivi di tutti i CdS presenti all’'interno del Dipartimento,
compresi i corsi exDM 509/1999 con anni ancora attivi.

47Per I'analisi dei tassi di abbandono e di laurea si & scelto di utilizzare i dati fotografati al 31 luglio del 2014 per garantire uniformita
rispetto alle valutazioni svolte dalle strutture responsabili della AQ di Ateneo.
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Tabella 3.12.6: Tassi di abbandono al | anno e negli anni successivi - a.a. di riferimento 2013/14
STUDI UMANISTICI
Immatricolati
. . . .. Totale .
Corso Immatricolazione | Classe Abbandoni a.a. generici . % abbandoni
abbandoni
Coorte
tralell anno 2011/2012 16 14,29%
Scienze filosofiche e L-5/L-19 tra ll elll anno 2012/2013 112 8 7,14%
dell'educazione al lll anno 2013/2014 1 0,89%
Totale 112 25 22,32%
tralell anno 2011/2012 26 17,93%
Letterature e lingue L10/L-11 trall elll anno 2012/2013 145 1 0,69%
moderne e classiche al lll anno 2013/2014 2 1,38%
Totale 145 29 20%
tralell anno 2011/2012 18 11,25%
Scienze e tecnologie 120 tra Il elll anno 2012/2013 160 3 1,88%
della comunicazione al lll anno 2013/2014 1 0,63%
Totale 160 22 13,75%
tralell anno 2011/2012 8 25%
Scienze e tecnologie per 143 trall elll anno 2012/2013 32 6 18,75%
i beni culturali al lll anno 2013/2014 1 3,13%
Totale 32 15 46,88%
. . . tralell anno 2012/2013 2 5%
Quaternario, preistoria 40
] LM-2 al Il anno 2013/2014 0 0%
earcheologia
Totale 40 2 5%
Culture e tradizioni del tralell anno 2012/2013 21 1 4,76%
Medio Evo e del LM-14 al Il anno 2013/2014 0 0%
Rinascimento Totale 21 1 4,76%
. tralell anno 2012/2013 1 2,86%
Lingue e letterature 35
. LM-37 al Il anno 2013/2014 1 2,86%
straniere
Totale 35 2 5,71%

NOTA: La voce Totale abbandoni € comprensiva di passaggi, trasferimenti e abbandoni espliciti.

Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.

114



Universita degli Studi di Ferrara
Nucleo di Valutazione di Ateneo

Tabella 3.12.7: Percentuale annua laureati regolari e con ritardo - anni solari 2012 - 2014

STUDI UMANISTICI

. . . Totale Laureatiin | Laureatial | Laureatia3 o
Corso di Immatricolazione Classe anno solare X - .
laureati corso anno piu anni
Scienze filosofiche e 2012
. o L-5/L-19 2013 28 89,29% 7,14% 3,57%
dell'educazione
2014 42 76,19% 19,05% 0%
. 2012 21 85,71% 4,76% 0%
Letterature e lingue moderne e
classiche L-10/1-11 2013 63 61,90% 31,75% 1,59%
2014 49 53,06% 34,69% 6,12%
2012
Scienze e tecnologie della
L N L-20 2013 49 87,76% 8,16% 4,08%
comunicazione
2014 45 77,78% 11,11% 2,22%
2012
Scienze e tecnologie per i beni
- L-43 2013 10 100% 0% 0%
culturali
2014 5 80% 20% 0%
. . . 2012 22 81,82% 9,09% 4,55%
Quaternario, preistoria e
. LM-2 2013 31 74,19% 22,58% 3,23%
archeologia
2014 17 82,35% 5,88% 0%
L . 2012 7 85,71% 14,29% 0%
Culture e tradizioni del Medio
. . LM-14 2013 18 61,11% 38,89% 0%
Evo e del Rinascimento
2014 8 87,50% 12,50% 0%
2012 14 85,71% 7,14% 0%
Lingue e letterature straniere [LM-37 2013 26 76,92% 19,23% 3,85%
2014 29 75,86% 20,69% 0%
2012 482 44,40% 25,10% 20,54%
Totale Dipartimento 2013 498 45,38% 24,70% 21,29%
2014 307 45,60% 21,17% 19,22%

* Corso di studio attivato nell'a.a. 2010/11.
Fonte: DatawareHouse di Ateneo — dati al 31/07/2014 versione SUA CdS.

NOTA 2: Il totale Dipartimento tiene conto dei laureati nei corsi di studio exDM 270/2004 ed exDM 509/1999
laddove quest’ultimi abbiano ancora anni attivi.

NOTA 1: Nei casi di non disponibilita dei dati relativi ai CdS ex DM 270/04, evidenziati col colore grigio, sono stati riportati i corrispondenti
dati relativi ai CdS ex DM 509/99.
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Tabella 12.8: Condizione occupazionale dei laureati - anni solari 2012-2014%

STUDI UMANISTICI
% impiego dopo il consegt Efficacia della laurea nel lavoro svolto* % impiego dopo il consegt % impiego dopo il conseguimento
. del titolo a 1 anno del titolo a 3 anni del titolo a 5 anni
Corso d studio Classe
dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014 dati 2012 dati 2013 dati 2014
Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia Unife Italia

Letterat li d

clea S:ihl;rf elingue modeme € 1\ 1ost11| 440 | 375 | nd. | 351 | 385 | 329 | 442 | 551 | nd. | s48 | 750 | 605 | nd. | nd. | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | na.
Scienze filosofiche e Ls/L1o | 754 | 480 | 532 | 443 | 520 | 460 | 653 | 60,1 | 585 | 596 | 769 | 570 | nd. | nd. | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | na.
dell'educazione *
Sci tecnologie dell

clenze e tecnofogle della L20 603 | 489 | 566 | 482 | 500 | 454 | 692 | 611 | 472 | 610 | 762 | 660 | nd | nd | nd. | nd | nd | nd | nd | nd | nd. | nd | nd. | nd.
comunicazione
Sci tecnologi i beni

cj'l‘:::l ie ecnofogle peribent 43 nd. | nd. | 167 | 350 | 250 | 301 | nd. | nd. | nd | 329 | 00 | 337 | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd | nd. | nd | nd | nd. | nd
Culture e tradizioni del Medioevo|, nd. | nd | 714 | 467 | 467 | 447 | nd. | nd. | 1000 | 636 | 429 | 635 | nd. | nd | nd | 630 | nd. | 678 | nd. | nd | nd | e66 | nd. | nad.
e del Rinascimento

Lingue e letterature straniere _|LM 37 500 | 588 | 833 | 557 | 571 | 388 | 71,4 | €92 | 600 | 72,7 | 546 | 729 | 600 | 71,3 | 71,4 | 71,2 | 700 | 7,7 | nd. | nd. | nd. | 759 | 800 | 782
Quaternario,preistoria e LM 2 35,7 38,3 64,3 43,5 50,0 42,3 40,0 50,0 22,2 49,1 72,8 67,4 n.d. n.d. n.d. 49,2 n.d. 50,6 n.d. n.d. n.d. 58,7 n.d. 59,2

*Laddove mancanti a livello di corso di studio, i dati sono stati calcolati come media dei valori relativi alle classi di appartenenza.

Fonte: Almalaurea. XVl Indagine (2015) - Condizione occupazionale dei Laureati.

NOTA 1: Il valore totale dell'efficacia della laurea nel lavoro svolto & calcolato come somma delle risposte "Molto efficace/efficace" e "Abbastanza efficace".

NOTA 2: | dati estratti dai report Almalaurea fanno riferimento a laureati di CdS nelle classi ai sensi del DM 270/2004 ovvero, dove non disponibili, del DM 509/99.
| dati non vengono visualizzati per collettivi con meno di 5 laureati.
NOTA 3: Con riferimento alla disamina dei tassi occupazionali, si precisa che per I'estrazione dei dati di trend, a causa del passaggio dalle Facolta ai Dipartimenti (fine 2012) e del completamento del ciclo dei
nuovi corsi ex DM 270/2004, ci si & riferiti di volta in volta alla classe o corso di studio.

48 |’occupabilita a tre e cinque anni dal conseguimento del titolo & stata oggetto di una specifica indagine che, per la natura sperimentale e la metodologia di rilevazione impiegata (solo via web), non ha

consentito I'elaborazione delle schede per Ateneo relativamente ai CdS triennali, pertanto i dati non sono disponibili.

116




